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Krót�ko
Ro dzi ciel stwo za stęp cze

W po wie cie le gio now skim funk cjo -
nu je 138 ro dzin za stęp czych. Po wia to -
we Cen trum Po mo cy Ro dzi nie w Le -
gio no wie or ga ni zu je bez płat ne szko -
le nie dla kan dy da tów na ro dzi ny za -
stęp cze. Po czą tek 3-mie sięcz ne go
szko le nia za pla no wa ny jest na ma -
rzec. Od bę dzie się 12 spo tkań i 3 wi -
zy ty w do mu kan dy da tów. Mał żeń -
stwa i oso by, któ re chcia ły by uczest -
ni czyć w szko le niu, pro szo ne są
o kon takt z Ze spo łem Pie czy Za stęp -
czej (tel. 22 764 01 34).

Pie lę gniar ka i po łoż na
na me dal

Ogła sza my ple bi scyt na naj lep szą
pie lę gniar kę oraz po łoż ną po wia tu le -
gio now skie go. Do 13 mar ca, godz. 12,
na ad res zdro wie@po wiat -le gio now -
ski.pl moż na zgła szać kan dy da tu ry.
Na le ży wpi sać imię i na zwi sko kan -
dy dat ki (mi le wi dzia ne zdję cie), krót -
ką in for ma cję o jej pra cy oraz dla cze -
go za słu gu je na wy róż nie nie. W ko -
lej nym nu me rze Ku rie ra za pre zen tu -
je my zgło szo ne kan dy dat ki oraz za sa -
dy gło so wa nia. Naj wy żej oce nio ne pa -
nie zo sta ną na gro dzo ne pod czas ob -
cho dów Mię dzy na ro do we go Dnia Pie -
lę gniar ki i Po łoż nej 11 ma ja br.

Do fi nan so wa nie 
ter mo mo der ni za cji

W ra mach ini cja ty wy JES SI CA Re -
gio nal ne go Pro gra mu Ope ra cyj ne go
Wo je wódz twa Ma zo wiec kie go 2007-
0123, po wiat le gio now ski wy stą pił
z wnio skiem o do fi nan so wa nie ter mo -
mo der ni za cji bu dyn ków uży tecz no ści
pu blicz nej na te re nie Le gio no wa. Pla -
no wa na kwo ta na re ali za cję wszyst -
kich za dań to bli sko 5,5 mln zł.

Le ka rze spe cja li ści
Sta ro stwo Po wia to we w Le gio no -

wie two rzy kom plet ną li stę le ka rzy
spe cja li stów przyj mu ją cych na te re -
nie po wia tu le gio now skie go. Wy kaz
ten opu bli ku je my w ko lej nym nu me -
rze Ku rie ra. Spis bę dzie za wie rał
wszyst kie spe cja li za cje do stęp ne
na na szym te re nie wraz z ad re sa mi
i nu me ra mi te le fo nów. 
Li sta le ka rzy spe cja li stów z po wia tu
le gio now skie go do stęp na jest tak że
na stro nie www.po wiat -le gio now ski.pl

Rozstrzygnięcie konkursu 
Po wia to wa In sty tu cja Kul tu ry roz -

strzy gnę ła kon kurs na pre zen ta cję
pt.: „Kar ski. Niech świat się do wie...”
Pod czas uro czy sto ści, któ ra od by ła
się w Mu zeum Hi sto rycz nym w Le -
gio no wie, uczest ni cy obej rze li pra cę
Da rii Szu lich – zdo byw czy ni głów nej
na gro dy 

K
o le ja rze za po wia da li za mknię cie
prze jaz du na ul. Par ko wej już
w grud niu ubie głe go ro ku, jed -

nak wła dze Po wia tu i Le gio no wa wy -
ne go cjo wa ły, że prze pra wa bę dzie
funk cjo no wa ła znacz nie dłu żej. Sta ro -
sta Jan Gra biec i pre zy dent Ro man
Smo go rzew ski pod ję li się roz wią za nia
pro ble mu. Już w li sto pa dzie 2014 r.

pod pi sa li sto sow ne po ro zu mie nie
w ra mach któ re go Le gio no wo zo bo wią -
za ło się wy asy gno wać 1 mln 200 tys zł
na bu do wę kład ki, Sta ro stwo po kry je
ca łą resz tę kosz tów in we sty cji. Wkrót -
ce po zna my wy ko naw cę, wy ło nio ne go
w wy ni ku prze tar gu. Bę dą zna ne rów -
nież ter mi ny re ali za cji i cał ko wi ty
koszt bu do wy.

W miej scu obec ne go prze jaz du ko -
le jo we go na ul. Par ko wej w Le gio no -
wie sta ro stwo wspól nie z mia stem
wy bu du je no wo cze sną kład kę, przy -
sto so wa ną do ob słu gi li nii, któ ry mi
ma ją jeź dzić po cią gi z pręd ko ścią
160 km/h. Przej ście ob słu ży za rów no
ruch pie szy, jak i część ko ło we go – ro -
we ry, wóz ki dzie cię ce, rol ki itp. Ruch

na prze jeź dzie w okre sie wy ko ny wa -
nia ro bót bu dow la nych bę dzie za -
mknię ty. Pre zy dent Smo go rzew ski
de kla ru je, że w cza sie, kie dy Par ko wa
bę dzie na wy so ko ści to rów za blo ko -
wa na, mia sto wpro wa dzi bez płat ne
po łą cze nia au to bu so we dla osób ko -
rzy sta ją cych z te go przej ścia.

Ma RiusZ KRa sZeW sKi

W najbliższych dniach starostwo ogłosi przetarg na budowę kładki, która stanie w miejscu obecnego
przejazdu kolejowego na ul. Parkowej w Legionowie. Koszt inwestycji szacuje się na 4 mln 700 tys. zł.

Ruszy budowa kładki

Starosta Jan Grabiec kontroluje stan zabezpieczeń przeciwpowodziowych w 2014 w roku. 

Wizualizacja kładki, która zastąpi przejazd na ul. Parkowej w Legionowie. 

N
aj waż niej szy dla po wia tu le gio -
now skie go bę dzie pro jekt
„Udroż nie nie uj ścio we go od -

cin ka rze ki Bug od uj ścia do rze ki Na -
rew”, o re ali za cję któ re go od 8 lat
wnio sko wał sta ro sta Jan Gra biec.
Rów nież sa mo rząd Se roc ka sta rał się
o do fi nan so wa nie te go za da nia. Dzię -
ki in we sty cji po nad 500 miesz kań -
com naj bliż sze roz to py bę dą po raz
ostat ni ko ja rzy ły się z za gro że niem
po wo dzio wym.

Udroż nio ny zo sta nie 2-ki lo me tro -
wy od ci nek uj ścia Na rwi do Bu gu.
W ra mach pro jek tu ro bo ty obej mą
kar czo wa nie te re nów, gdzie do tąd po -
wsta wa ły za to ry wod ne. Osa dy błot ne
zo sta ną usu nię te przez po głę biar kę ze
spulch nia czem. Ma te riał wy do by ty
w ten spo sób bę dzie wy ko rzy sta ny
do pod wyż sze nia wa łów prze ciw po -
wo dzio wych. Dzię ki po głę bie niu te go
od cin ka stan wo dy w okre sach roz to -
pów i ob fi tych opa dów at mos fe rycz -
nych ule gnie znacz ne mu ob ni że niu
do po zio mu bez piecz ne go dla osad
ludz kich. Do dat ko wą ko rzy ścią bę dzie

do sto so wa nie te re nu ob ję te go in we -
sty cją do że glu gi, co nie wąt pli wie
wpły nie na pod nie sie nie je go atrak -
cyj no ści tu ry stycz nej. Re mont za po ry
wod nej na od cin ku Po po wo – Ka nia
obej mie m.in. pod wyż sze nie wa łu,
wzmoc nie nie je go kor pu su i do szczel -
nie nie. Do dat ko wo skar pa zo sta nie
za bez pie czo na siat ką przed de struk -
cyj nym dzia ła niem bo brów.

10 lu te go wi ce mar sza łek wo je -
wódz twa ma zo wiec kie go Ja ni na Ewa
Orze łow ska oraz be ne fi cjen ci pod pi -
sa li umo wy do ty czą ce re ali za cji
dwóch pro jek tów pod no szą cych bez -
pie czeń stwo po wo dzio we w re jo nie
Je zio ra Ze grzyń skie go. Pierw szy do -
ty czy udroż nie nia od cin ka, na któ -
rym Bug wpa da do Na rwi, dru gi – re -
mon tu za po ry bocz nej mię dzy Ka nią
i Po po wem. Kosz ty – w su mie po -
nad 14 mln zł – po kry te zo sta ną ze
środ ków eu ro pej skich. Rów no le gle
z pod pi sa niem umów RZGW ogło si ło
już prze tar gi na wy ko na nie prze wi -
dzia nych w nich ro bót.

MaRiusZ KRasZeWsKi 

Miliony przeciw powodziom
Jeszcze w tym roku Regionalny Zarząd Gospodarki Wodnej 
w Warszawie za ponad 14 mln zł zrealizuje dwa projekty, które
zminimalizują zagrożenie powodziowe w obrębie północnego
odcinka Jeziora Zegrzyńskiego. RZGW podpisało stosowną
umowę. 
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Słowniczek 
KOORDYNATOR – to osoba lub instytucja
koordynująca jakieś działania. Jej
zadaniem jest zapewnienie harmonijnego
i bezkolizyjnego funkcjonowania tego,
czego jest koordynatorem, na przykład
zespołu, projektu itp. Koordynator to
funkcja kierownicza, obejmująca
planowanie, przydzielanie zadań i podział
kompetencji w zespole czy projekcie,
ustalenie ich kolejności, monitorowanie
i nadzór nad wykonaniem zaplanowanych
działań. Przykładem może być koordynator
ruchu lotniczego, dbający o bezpieczeństwo
statków powietrznych i ich pasażerów. 

PEŁNOMOCNIK – osoba, która składa
własne oświadczenie woli, działając
w imieniu innej osoby. Skutki prawne
takiego oświadczenia dotyczą sfery praw
i obowiązków reprezentowanego. Zakres
umocowania pełnomocnika zależny jest
oczywiście od woli mocodawcy. 
Zgodnie z kodeksem cywilnym
pełnomocnictwo może być:
1. Ogólne – do czynności zwykłego zarządu
2. Rodzajowe – do dokonywania czynności

określonego rodzaju
3. Szczególne – do dokonania określonej

czynności prawnej.
Co do zasady pełnomocnictwo musi być
udzielone na piśmie, w przeciwnym razie
jest dotknięte wadą nieważności. Natomiast
jeżeli do dokonania określonej czynności
prawnej potrzebna jest szczególna forma,
to w tej samej formie powinno być
udzielone pełnomocnictwo. Na przykład
do zawarcia umowy sprzedaży
nieruchomości, która musi mieć formę
aktu notarialnego, konieczne jest
pełnomocnictwo udzielone również
w formie aktu notarialnego. 
Pełnomocnik co do zasady nie może być
drugą stroną czynności prawnej, do której
został umocowany. Na przykład nie można,
działając jako pełnomocnik właściciela,
sprzedać określonej rzeczy i jednocześnie
być jej nabywcą. Treść pełnomocnictwa
może jednak zezwalać na takie działanie
pełnomocnika.
Pełnomocnik nie może także ustanawiać
dalszych pełnomocników (substytutów),
chyba że wynika to wyraźnie z treści
udzielonego mu pełnomocnictwa, z ustawy
lub z treści stosunku prawnego będącego
podstawą pełnomocnictwa.
A zatem jeżeli pełnomocnictwo nie zawiera
sformułowania „pełnomocnik jest
uprawniony do udzielania dalszych
pełnomocnictw” lub podobnego, nie może
on ustanawiać substytutów. Nie dotyczy to
adwokatów i radców prawnych, którzy
na podstawie odrębnych przepisów mogą
się nawzajem ustanawiać substytutami,
także bez wyraźnego upoważnienia
wynikającego z udzielonego
pełnomocnictwa. Umocowanie dalszego
pełnomocnika nie może wykraczać
poza zakres umocowania pełnomocnika
głównego, oczywiście może być węższe.
Są takie czynności prawne, które nie mogą
być dokonane przez pełnomocnika
pod żadnym warunkiem. Są to np.
sporządzenie i odwołanie testamentu,
uznanie dziecka.
Pełnomocnictwo może być w każdym
czasie odwołane. W takim wypadku
pełnomocnik ma obowiązek zwrócić
mocodawcy dokument pełnomocnictwa.

źródło: jurystka. wordpress. com

Dzieci mówią...
Kto to jest koordynator? Kto to jest pełnomocnik?  – te pytania zadaliśmy dzieciom z przedszkola
„Bajkowy Dom” w Jabłonnie, grupa „Kubusie”, wychowawczyni: Edyta Zych

Madzia Pachulska

Kto to jest koordynator?
– koordynator może uczyć
plastyki. Z plasteliny można ulepić
np.: kwiatka, jednorożca,
serduszko. 

Kto to jest pełnomocnik?
– pełnomocnik może też nauczyć
jak robić różne rzeczy, np.:
okulary, jak lepić bałwana, jak
dmuchać baloniki.

Filip Rutkowski

Kto to jest ko or dy na tor?
– ko or dy na tor to jest pre zy dent.
On cią gle cho dzi na ja kieś rand ki
z pa nia mi. Ma sto mi lio nów ran -
dek co dzien nie więc jest za ję ty. 
Ta kim ko or dy na to rem mo że być
też ko bie ta i ona też wte dy cho dzi
na rand ki.

Kto to jest peł no moc nik?
– peł no moc nik mo że na pra wiać
róż ne rze czy ta kie jak: sa mo cho dy,
za baw ki, to reb ki, fo te le ru cho me,
sprę żyn ki i in ne rze czy. Peł no moc -
nik mo że też zaj mo wać się se gre -
ga cją od pa dów i na gry wać fil my
bo wi dzia łem to na You Tu be. Mi
peł no moc nik też ko ja rzy się z tym,
że sprze da je ja kieś kloc ki róż ne.Kacper Matuszewski

Kto to jest koordynator?
– koordynator może prowadzić
rakietę. 
On musi wiedzieć, do czego
potrzebne są wszystkie guziki.

Kto to jest pełnomocnik?
– pełnomocnik może produkować
jakieś serki, np.: topiony albo taki
zwykły. Ja nie jem serka
codziennie, ale jest jednym
z moich ulubionych rzeczy
do jedzenia.

Michalina Kowalewska

Kto to jest ko or dy na tor?
– ko or dy na tor, tak jak po wie dział
Mi chał mo że uczyć tań ca. By uczyć
dzie ci, ko or dy na tor nie mu si koń -
czyć żad nej szko ły, ale mo że. Ja cho -
dzę do Egur ro li w so bo tę i nie dzie lę. 

Kto to jest peł no moc nik?
– peł no moc nik mo że ma lo wać far -
ba mi, kred ka mi, pa ste la mi. Mo że
pro jek to wać też spód nicz ki. Do te -
go po trzeb na jest igła, nit ka, ma te -
riał i no życz ki. On dłu go je pro jek -
tu je, chy ba 10 al bo 6 dni. Ko or dy -
na tor mo że jesz cze pro du ko wać
za baw ki. 

Jaś Koziarski

Kto to jest ko or dy na tor?
– ko or dy na tor to pre zy dent. On mo -
że kie ro wać sta cją ben zy no wą. 
Co dzien nie przy cho dzi do nie go
6 osób. Pre zy dent wte dy roz ma wia
z ni mi, czy trze ba za pła cić za tan -
ko wa nie. Ko or dy na tor mo że też ule -
pić pte ro dak ty la lub di no zau ry.

Kto to jest peł no moc nik?
– peł no moc nik mo że ro bić róż ne
rze czy, np.: pro du ko wać oku la ry.
Wy pro du ko wa nie ich jest cięż kie.
Szkła za wsze mu szą być czy ste. Peł -
no moc nik mo że też jesz cze pro du -
ko wać na le śni ki. Mo je ulu bio ne to
te z cze ko la dą.

Michał Jeremi

Kto to jest koordynator?
– koordynator może uczyć tańczyć. 

Kto to jest pełnomocnik?
– pełnomocnik uczy karate. Bardzo
ciężko się go uczyć i można mieć
siniaki. Uczyłem się kiedyś karate,
ale mama mnie wypisała. 

Z dziećmi rozmawiał
Marcin Dembowski
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Podaruj swój 1%

Z
bli ża się ter min skła da nia ze -
znań po dat ko wych za 2014 rok.
Przy tej oka zji mo że my po móc

tym, któ rzy na szej po mo cy po trze -
bu ją, prze ka zu jąc swój 1% po dat ku.
Wy star czy o tym pa mię tać przy wy -
peł nia niu for mu la rza PIT.

Po wiat Le gio now ski już po raz
dru gi pro wa dzi ak cję „Za pro cen tuj
w po wie cie”. Za chę ca my Pań stwa
do dzie le nia się 1% po dat ku z po -
trze bu ją cy mi miesz kań ca mi na sze -
go po wia tu i or ga ni za cja mi po żyt -
ku pu blicz ne go, któ re dzia ła ją
na na szym te re nie. Nie mu si cie
szu kać in for ma cji o tych oso bach
i or ga ni za cjach, ze bra li śmy je dla
Was i pre zen tu je my po ni żej. Po za
tym moż na je zna leźć na stro nie
po wiat -le gio now ski.pl. 

Do dat ko wo przy go to wa li śmy
bez płat ne pro gra my do roz li cza nia
po dat ku od osób fi zycz nych, w któ -
rych znaj du je się li sta OPP dzia ła -
ją cych na te re nie na sze go po wia tu,
a każ da z osób in dy wi du al nych 
ma swój de dy ko wa ny pro gram,
w któ rym od po wied nie ru bry ki,
do ty czą ce prze ka za nia 1% po dat -
ku, zo sta ną wy peł nio ne au to ma -
tycz nie. Moż na je po brać ze stro ny
po wiat -le gio now ski.pl.

Za chę ca my do ko rzy sta nia z dar -
mo wych pro gra mów i dzie le nia się
z po trze bu ją cy mi. Wśród nich są
Wa si są sie dzi, ko le dzy i ko le żan ki
Wa szych dzie ci. Nie za po mi naj my
o nich.

JO aN Na KaJ Da NO WiCZ
MaR ta ŻMi JeW sKa

KRs Or ga ni za cja Po żyt ku Pu blicz ne go Miejscowość

0000027457 Sa mo dziel ne ko ło te re no we nr 132 Spo łecz ne go To wa rzy stwa Oświa to we go Le gio no wo

0000107658 Art ba le sto wa rzy sze nie roz wo ju edu ka cji kul tu ral nej i sztu ki Le gio no wo

0000111294 Fun da cja na rzecz dzie ci i mło dzie ży im. Wan dy Tom czyń skiej Le gio no wo

0000163330 Sto wa rzy sze nie „Sa mo rząd ność, pra wo i spra wie dli wość” Le gio no wo

0000175391 Klub spor to wy „Le gio no via” Le gio no wo

0000193124 Sto wa rzy sze nie po mo cy po trze bu ją cym „Na dzie ja” Le gio no wo

0000226337 Fun da cja „Pro mień słoń ca” Le gio no wo

0000232144 Le gio now skie wod ne ochot ni cze po go to wie ra tun ko we Ze grze Po łu dnio we

0000247711 Fun da cja ani ma cji ar ty stycz nej „Sza chraj” Le gio no wo

0000268281 Fun da cja dla edu ka cji Le gio no wo

0000289744 Sto wa rzy sze nie „Le gio now skie ama tor skie li gi pił kar skie” Le gio no wo

0000297627 Le gio now skie sto wa rzy sze nie „Ami cus” Le gio no wo

0000350820 „Fun da cja je den dru gie mu” Sta ni sła wów Pierw szy

0000372116 „Przy ja cie le bra ci mniej szych” Ja błon na

Prawie 3 miliony złotych może zostać w powiecie, wspomóc naszych bliskich, przyjaciół i sąsiadów. Wystarczy
przyłączyć się do naszej akcji!

Organizacje Pożytku Publicznego z powiatu legionowskiego

Mieszkańcy powiatu legionowskiego, których można wesprzeć 1% podatku oraz
ogólnopolskie OPP działające na terenie powiatu legionowskiego

Agniesz ka Ko złow ska
jest członkiem Stowarzyszenia Koniczynka pod numerem 7646. Od
urodzenia ma stwierdzone upośledzenie umysłowe w stopniu znacznym
z cechami autyzmu. Obecnie uczęszcza do III klasy gimnazjum
Powiatowego  Zespołu Szkół i Placówek Specjalnych w Legionowie.
Zgromadzone środki pomogą w dalszej rehabilitacji Agnieszki. 
Fundacja Zdążyć z Pomocą, KRs 0000037904, cel szczegółowy: 7646 agnieszka Kozłowska

Agniesz ka Sa ła now ska 
za le d wie 2 la ta te mu by ła ener gicz ną, peł ną ży cia i uśmiech nię tą ko bie -
tą. Cho ro ba (do dziś nie ma kon kret nej dia gno zy) spo wo do wa ła utra tę
wzro ku. Wie lo krot ne po by ty w szpi ta lach, licz ne kon sul ta cje i ba da nia
nie przy nio sły re zul ta tu. Le ka rze w Pol sce nie są  w sta nie jej po móc.
Szan są dla niej jest le cze nie za gra ni cą ko mór ka mi ma cie rzy sty mi. Koszt
te ra pii i po dró ży to ok. 80 tys. zło tych. To je dy na na dzie ja na po wrót
do nor mal ne go ży cia.  
Fun da cja aVa LON, cel szcze gó ło wy: sa Ła NOW sKa, 1558

Agniesz ka Soł tys Czech 
to ma ma Kac pra – chłop ca ze zło żo ną wa dą ser ca, któ ry prze szedł już
czte ry ope ra cje ko rek ty ser ca. Chcąc wy ra zić po dzię ko wa nie za po moc
udzie lo ną sy no wi  co ro ku zbie ra 1% po dat ku, aby za zgro ma dzo ne w ten
spo sób środ ki wspie rać in ne dzie ci z wa da mi ser ca, jak rów nież pla ców -
ki me dycz ne, w któ rych są le czo ne.
Fun da cja ser ce Dziec ka, KRs: 0000266644, cel szcze gó ło wy: Kac per Czech.

Ania Rów nic ka 
to 3 let nia dziew czyn ka z Le gio no wa. Od uro dze nia bo ry ka się z wie lo ma
cho ro ba mi, m. in. pa dacz ką, czte ro koń czy no wym nie do wła dem i mó zgo -
wym po ra że niem dzie cię cym. Szan są dla Ani jest bar dzo in ten syw na re -
ha bi li ta cja, któ ra nie ste ty jest nie sa mo wi cie kosz tow na. Dla te go Ania po -
trze bu je każ dej po mo cy, dzię ki któ rej bę dzie moż na le piej wspo móc jej
roz wój i wal kę z cho ro ba mi.
Fun da cja Dzie ciom „Zdą żyć z Po mo cą”, KRs 0000037904, cel szcze gó ło wy:
20095 Rów nic ka an na

Car men Po go rzel ska 
jest we so łą i po god ną dziew czyn ką. Cho ru je na rzad ką cho ro bę ge ne tycz -
ną o na zwie ze spół An gel ma na. Jest to cho ro ba wro dzo na, któ ra wią że się
u niej z opóź nie niem roz wo ju psy cho ru cho we go, znacz nym opóź nie niem
mo wy oraz epi lep sją. Do tej po ry nie jest moż li we le cze nie przy czy no we
te go ze spo łu, lecz wy ma ga spe cja li stycz nej opie ki le kar skiej oraz sty mu -
la cji roz wo ju.
Fun da cja Dzie ciom „Zdą żyć z Po mo cą”, KRs 0000037904, 19570 
Po go rzel ska Car men

Da ria Ste fa niak 
uro dzi ła się ja ko wcze śniak i cho ru je. Pro si wszyst kich lu dzi wiel kie go
ser ca o po moc i prze ka za nie 1% po dat ku na jej le cze nie i re ha bi li ta cję.
Fun da cja Osób Nie peł no spraw nych „sło necz ko”, KRs: 0000186434, cel szcze gó ło wy: 
Da ria ste fa niak, sym bol 476/s.

Fa bian Ma her 
ma 8 lat. Cho dzi do dru giej kla sy Szko ły Pod sta wo wej w Cho to mo wie. Lu -
bi ry so wać, pły wać w ba se nie. Ma du żo ko le gów, z któ ry mi chęt nie się
ba wi. Jest mi ły, to wa rzy ski i lu bi się uczyć. 
Fa bian cho ru je na dys tro fię mię śnio wą Du chen ne'a. Cho ro ba ta pro wa dzi
do cał ko wi te go za ni ku mię śni szkie le to wych i ser ca. Kosz tow na re ha bi li -
ta cja i za bie gi or to pe dycz ne mo gą opóź nić tra gicz ne skut ki cho ro by.
Fun da cja Dzie ciom „Zdą żyć z Po mo cą”, KRs 0000037904, cel szcze gó ło wy:
16771 Ma her Fa bian

Fry de ryk Asła no wicz 
jest au ty sty kiem z ca ło ścio wym za bu rze niem roz wo ju. Te raz ma nie po -
wta rzal ną szan sę, by choć w czę ści po ko nać cho ro bę, by w przy szło ści
żyć w mia rę nor mal nie. Bar dzo po trze bu je po mo cy i my mo że my mu ją
dać. 
Fun da cja Dzie ciom „Zdą żyć z Po mo cą”, KRs 0000037904, cel szcze gó ło wy:
22992 asła no wicz Fry de ryk

Wik to ria Fi gle ro wicz 
jest ra do sną i bar dzo dziel ną dziew czyn ką, któ ra cho ru je na dzie cię ce po -
ra że nie mó zgo we. Wy ma ga opie ki 24h na do bę, nie mó wi i nie cho dzi sa -
mo dziel nie. Po trze bu je in ten syw nej, sys te ma tycz nej i dłu go trwa łej te ra -
pii, któ ra po mo że jej w mia rę moż li wo ści się usa mo dziel nić. Każ dy ofia -
ro wa ny „grosz” przy bli ży ją do osią gnię cia spraw no ści.
Fun da cja Dzie ciom „Zdą żyć z Po mo cą”, 0000037904, cel szcze gó ło wy:
24845 Fi gle ro wicz Wik to ria.

Zby szek Ra dzio 
przy szedł na świat 25 li sto pa da 2013 r. Uro dził się bez ko ści strzał ko wej
i z wro dzo nym ty ło wy gię ciem pisz cze li w pra wej nóż ce. Każ dy dzień to
re ha bi li ta cja, a w dal szej per spek ty wie pro te zy lub/i ope ra cja.
Dzię ki tym dzia ła niom ro dzi ce ma ją na dzie ję, że Zby siu bę dzie mógł jak
je go ró wie śni cy bie gać, grać w pił kę. Cie szyć się ży ciem:-)
Fun da cja Dzie ciom „Zdą żyć z Po mo cą”, 0000037904, cel szcze gó ło wy:
24200 Ra dzio Zbi gniew.
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Fun da cja TRZCIA NY 
po wsta ła w grud niu 2009 r. Ce lem Fun da cji jest pro wa dze nie dzia łań
na rzecz kształ to wa nia pra wi dło wych re la cji w ro dzi nie, dzia łal ność ma -
ją ca na ce lu za po bie ga nie kry zy som ro dzin nym oraz wspie ra nie ca łych
ro dzin i po szcze gól nych ich człon ków w sy tu acjach szcze gól nie dla nich
trud nych.
Głów nym ce lem Fun da cji TRZCIA NY jest wy bu do wa nie i pro wa dze nie
Spe cja li stycz ne go Cen trum Re ha bi li ta cji (SCR) dla dzie ci nie peł no spraw -
nych na te re nie po wia tu, oraz wspie ra nie ich ro dzin w co dzien nym zma -
ga niu się z nie peł no spraw no ścią.
Fun da cja se De Ka, KRs: 0000338389, cel szcze gó ło wy: Fun da cja tRZCia NY 
Gru pa OPP 10211

Kac per Wla zło 
ma 12 lat. Uro dził się z Ze spo łem Do wna. Na dal nie po tra fi wy raź nie mó -
wić, dla te go po trze bu je za jęć z lo go pe dą oraz z do dat ko wych me tod ko -
mu ni ka cji. Po trze bu je rów nież sta łej re ha bi li ta cji, aby wzmoc nić mię -
śnie. Ze bra ne pie nią dze po zwo lą mu na sfi nan so wa nie re ha bi li ta cji, lo go -
pe dii i za jęć z al ter na tyw nych me tod ko mu ni ka cji oraz za kup spe cjal ne -
go obu wia or to pe dycz ne go.
sto wa rzy sze nie „Bar dziej Ko cha ni”, KRs 0000032355 cel szcze gó ło wy: 
Kac per Wla zło 243/2014.

Ka je tan Kaw czyk 
cier pi na Ze spół Di Geo r ge`a (ze spół zło żo nych wad wro dzo nych). Zło żo -
na wa da ser ca (prze rwa ny łuk aor ty ty pu B, VSD, ASD, PDA, LSVC), ro -
ta cja ser ca, stan po wy le wie obu stron nym, stan po ga stro sto mii, prze to -
ka tcha wi czo -skór na po tra che osto mii, nie do bór od por no ści, nie do bór
wzro stu i ma sy cia ła, opóź nio ny roz wój psy cho ru cho wy. Środ ki prze zna -
czo ne bę dą na re ha bi li ta cję, lo go pe dę, le cze nie, le ki. 
KRs 0000266644, cel szcze gó ło wy: Kraw czyk Ka je tan. 

Ka mil Otow ski 
ma 15 lat. Od uro dze nia cho ru je na wro dzo ną ru cho wo –czu cio wą neu ro -
pa tię ak so nal ną. Prze bieg tej cho ro by ob ja wia się nie do wła dem i za ni -
kiem mię śni dy stal nych koń czyn gór nych i dol nych. Jest to cho ro ba po -
stę pu ją ca.
Że by spo wol nić po stęp cho ro by i utrzy mać or ga nizm w do brej for mie, je -
dy ną opcją jest cięż ka sys te ma tycz na re ha bi li ta cja oraz za opa trze nie or -
to pe dycz ne, któ re są bar dzo kosz tow ne.
Fun da cja aVa LON, KRs 0000270809, cel szcze gó ło wy: Otow ski 2754

Ka mi la Ko sek 
ma 7 lat. Od dru gie go ro ku ży cia zma ga ła się z po stę pu ją cą en ce fa lo pa -
tią pa dacz ko wą z na pa da mi po li mor ficz ny mi o nie usta lo nym po cho dze -
niu. 30 li sto pa da 2012 ro ku or ga nizm Ka mi li za czął prze gry wać nie rów -
ną wal kę z cho ro bą wcho dząc w stan pa dacz ko wy opor ny na le cze nie
po au to im mu no lo gicz nym za pa le niu mó zgu. To wpro wa dzi ło ją w śpiącz -
kę, a obec nie w stan we ge ta tyw ny. Le ka rze nie da wa li ro dzi com na dziei
na ży cie Ka mi li. Ona jed nak, wbrew prze wi dy wa niom me dy ków, re agu -
je na bodź ce: po ły ka po kar my w for mie pap ki, uśmie cha się, wo dzi wzro -
kiem, po tra fi też gło śno za pła kać. Dziś wia do mo, że dzię ki od po wied niej
opie ce i re ha bi li ta cji Ka mi la ma szan se na po wrót do spo łe czeń stwa.
Fun da cja Dzie ciom „Zdą żyć z Po mo cą”, KRs: 0000037904, cel szcze gó ło wy:
22137 Ko sek Ka mi la.

Ko ło Po mo cy Dzie ciom Spe cjal nej Tro ski 
przy TPD w Le gio no wie po wsta ło w 1994 r., sku pia ok. 70 osób w wie -
ku 7-52 la ta. Są to oso by z po ra że niem mó zgo wym, Ze spo łem Do wna, epi -
lep sją i upo śle dze niem umy sło wym. Chce my po ka zać na szym dzie ciom
ota cza ją cy je świat, po to, aby nie by ły tyl ko ob ser wa to ra mi, lecz czyn nie
w nim uczest ni czy ły i nie by ły ze pchnię te na mar gi nes ży cia. Chce my im
po ka zać Pol skę wzdłuż i wszerz.
KRs: 0000134684, cel szcze gó ło wy: Ko ło Le gio no wo

Kor ne lia Ste fa no wicz 
ma 8 lat. W ze szłym ro ku, w ma ju zdia gno zo wa no u niej cu krzy cę ty pu I.
Cho ro ba ta jest nie ste ty nie ule czal na. Aby Kor ne lia mo gła żyć i nor mal -
nie funk cjo no wać, mu si kil ka ra zy dzien nie przyj mo wać in su li nę, któ ra
jest jej nie zbęd na do ży cia. Nie ste ty nie wszyst kie środ ki me dycz ne i le -
ki są re fun do wa ne przez NFZ, wszyst ko jest bar dzo kosz tow ne. Dla te go
Kor ne lia i jej ro dzi ce bę dą bar dzo wdzięcz ni za każ dą moż li wą po moc.
Fun da cja Dzie ciom „Zdą żyć z Po mo cą”, KRs: 0000037904, cel szcze gó ło wy:
24932 ste fa no wicz Kor ne lia

Le szek Ger tru da 
do tej po ry z od da niem opie ko wał się i wal czył o zdro wie, i re ha bi li ta cję
dla swo jej, do ro słej już, cór ki, cier pią cej na nie do wład spa stycz ny wie lo -
koń czy no wy mó zgo we po ra że nie dzie cię ce. Te raz on sam po trze bu je po -
mo cy. We wrze śniu 2014 ro ku uległ wy pad ko wi. Spadł z du żej wy so ko -
ści, do zna jąc roz le głych ob ra żeń we wnętrz nych. Zła mał krę go słup w od -
cin ku th -12, ma zmiaż dżo ny rdzeń krę go wy i jest spa ra li żo wa ny od pa sa
w dół. Po trzeb na jest mu dłu go trwa ła i kosz tow na re ha bi li ta cja, le cze nie
in no wa cyj ny mi me to da mi i sprzęt or to pe dycz ny. Le szek miesz ka w blo -
ku, na 3. pię trze bez win dy, co do dat ko wo kom pli ku je je go sy tu ację ży -
cio wą.
Fun da cja ava lon, KRs: 0000270809, cel szcze gó ło wy: Ger tru da, 3868.

Hu fiec ZHP Le gio no wo 
zrze sza po nad 400 człon ków. Są to dzie ci i mło dzież z po wia tu le gio now -
skie go. Ideą or ga ni za cji jest stwo rze nie moż li wo ści wszech stron ne go roz -
wo ju dla wszyst kich tych, któ rzy ma ja choć odro bi nę chę ci do dzia ła nia
i wspól nej za ba wy. Pra ca huf ca opie ra się przede wszyst kim na roz wi ja -
niu mło de go czło wie ka i kształ to wa niu je go cha rak te ru po przez do pa so -
wa ny pro gram wy cho waw czy, w któ rym nie brak nie ini cja tyw ta kich jak
ak cje cha ry ta tyw ne, w któ re się chęt nie an ga żu je my. 
In struk to rzy i dru ży no wi to mło da i do brze wy szko lo na ka dra, któ ra
z peł ną świa do mo ścią i od po wie dzial no ścią sta wia swo im pod opiecz nym
no we ce le do osią gnię cia  oraz two rzy in dy wi du al ną ścież kę roz wo ju dla
każ de go har ce rza.
Cho rą giew sto łecz na ZHP, KRs: 0000268913, cel szcze gó ło wy: Hu fiec Le gio no wo 
im. sza rych sze re gów „Rój - tom”

Mau ry cy (11 l.) i Igna cy (13 l.) Grzy bow scy 
są to ra do śni i po god ni bra cia. Oby dwaj cier pią na nie po wta rzal ną cho ro -
bę mó zgu, któ ra utrud nia im nor mal ne ży cie. Nor mal ne, czy li ta kie, ja -
kie ma ją wszyst kie zdro we dzie ci. Jak do tąd, me dy cy nie zna leź li sku -
tecz ne go le ku. Chłop cy nie do wi dzą, nie do sły szą i ma ją sprzę żo ną nie peł -
no spraw ność, co ozna cza, że nie cho dzą, nie sie dzą, wy ma ga ją cał ko wi -
tej opie ki osób trze cich. Wy dat ki na dwo je nie peł no spraw nych dzie ci są
ogrom ne. Ro dzi ce nie są w sta nie spro stać po trze bom swych po ciech.
Fun da cja Dzie ciom „Zdą żyć z Po mo cą”, 0000037904, cel szcze gó ło wy:
2921 igna cy Grzy bow ski, 2922 Mau ry cy Grzy bow ski

Ja cek Koź liń ski 
ma już 25 lat. To chło piec z dzie cię cym po ra że niem mó zgo wym czte ro -
koń czy no wym, pa dacz ką le ko od por ną, po ope ra cji żo łąd ka kar mio ny
son dą bez po śred nio do żo łąd ka. Jest dziec kiem le żą cym, nie mó wi i nie
zgła sza swo ich po trzeb, na wet fi zjo lo gicz nych. Le cze nie i re ha bi li ta cja
prze kra cza ją moż li wo ści fi nan so we ro dzi ców Jac ka.
Fun da cja Dzie ciom „Zdą żyć z Po mo cą”, KRs 0000037904, cel szcze gó ło wy:
7297 Ja cek Koź liń ski

Jan Ko ral 
jest miesz kań cem Gó ry w gmi nie Wie li szew. Ma 49 lat i od 7 lat cho ru je
na stward nie nie roz sia ne. Cho ro ba ta ob ja wia się przede wszyst kim osła -
bie niem i po ra że niem mię śni. Jan ma też za bu rze nia rów no wa gi i wzro -
ku. Waż ną ro lę w pod trzy ma niu je go spraw no ści speł nia ją sys te ma tycz -
ne ćwi cze nia ru cho we. Środ ki ze bra ne z 1% po dat ku chce prze zna czyć
na za kup od po wied nie go dla nie go sprzę tu re ha bi li ta cyj ne go.
Fun da cja na rzecz Cho rych na sM im. Bł. anie li sa la wy, KRs: 0000055578, 
cel szcze gó ło wy: Jan Ko ral.

Ka rol Ga łasz kie wicz 
cho ru je na mu ko wi scy do zę, cięż ką, ge ne tycz ną cho ro bę, któ ra wy nisz -
cza or ga nizm. Prze ka za nie mu 1% po dat ku to dla nie go szan sa na dłuż -
sze ży cie.
Ma tiO Fun da cja Po mo cy Ro dzi nom i Cho rym na Mu KO Wi sCY DO ZĘ, KRs: 0000097900, 
cel szcze gó ło wy: Ka rol Ga łasz kie wicz.

Ju li ta Ar chu tow ska 
ma 16 lat. Przed wcze sny po ród spra wił, że od uro dze nia cier pi na mó zgo -
we po ra że nie czte ro koń czy no we spa stycz ne, pa dacz kę. Licz ne uszko dze -
nia tkan ki mó zgo wej spo wo do wa ły opóź nie nie psy cho ru cho we. W co -
dzien nym ży ciu po trze bu je wspar cia naj bliż szych osób. Nie sie dzi, nie
cho dzi, ma nie spraw ne rę ce i opóź nio ny roz wój in te lek tu al ny. Ju li ta jest
po god na, ga da tli wa, lu bi słu chać mu zy ki i zna wie le wier szy na pa mięć.
To jej ma łe osią gnię cia w wal ce o lep sze ży cie. Na co dzień uczęsz cza
do szko ły spe cjal nej w Le gio no wie. Śród ki z 1% za pew nia ją jej cią głą re -
ha bi li ta cję i te ra pię wie lu spe cja li stów.
Fun da cja Dzie ciom „Zdą żyć z Po mo cą”, 0000037904, cel szcze gó ło wy:
95 ar chur tow ska Ju li ta
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Kac per Wla zło 
ma 12 lat. Uro dził się z Ze spo łem Do wna. Na dal nie po tra fi wy raź nie mó -
wić, dla te go po trze bu je za jęć z lo go pe dą oraz z do dat ko wych me tod ko -
mu ni ka cji. Po trze bu je rów nież sta łej re ha bi li ta cji, aby wzmoc nić mię -
śnie. Ze bra ne pie nią dze po zwo lą mu na sfi nan so wa nie re ha bi li ta cji, lo go -
pe dii i za jęć z al ter na tyw nych me tod ko mu ni ka cji oraz za kup spe cjal ne -
go obu wia or to pe dycz ne go.
sto wa rzy sze nie „Bar dziej Ko cha ni”, KRs 0000032355 cel szcze gó ło wy: 
Kac per Wla zło 243/2014.

Mi chał Mi row ski 
uro dził się w 2004 ro ku. Pra wi dło wą dia gno zę do stał bar dzo póź no, bo
w wie ku po nad 5 lat – ze spół Asper ge ra (jest to dys funk cja ze spek trum
au ty zmu). Ze wzglę du na za kres swo ich dys funk cji Mi chaś wy ma ga
wspie ra nia w wie lu dzie dzi nach ta kich, jak te ra pia lo go pe dycz na, psy -
cho lo gicz na, in te gra cja sen so rycz na i gim na sty ka ko rek cyj na. Nie zbęd -
ne są rów nież za ję cia gru po we, uczą ce Mi cha ła in te rak cji w gru pie. Ko -
niecz ne jest cy klicz ne uczest nic two w tur nu sach re ha bi li ta cyj nych.
Stro na Mi cha ła: http://swiat mi ska.pl
KRs: 0000326128, cel szcze gó łowy: 006 – Mi chał Mi row ski

Mi chał Olęc ki 
ma 8 lat. W 2008 ro ku zdia gno zo wa no u nie go au tyzm dzie cię cy.
Przy au ty zmie u Mi chał ka po ja wi ło się rów nież ADHD, ze spół nie zgrab -
no ści ru cho wej oraz obu stron ny nie do słuch. Dzię ki po mo cy lu dzi do bre -
go ser ca, Mi chał od dnia po sta wie nia dia gno zy, jest ca ły czas re ha bi li to -
wa ny. Wy ma ga to po świe ce nia ze stro ny ca łej ro dzi ny, a tak że po mo cy
zna jo mych, oraz lu dzi do bre go ser ca. Mi cha łek cho dzi obec nie do szko ły
Pod sta wo wej im. Sta ni sła wa Mo niusz ki w Łaj skach. Uczęsz cza rów nież
na za ję cia In te gra cji Sen so rycz nej oraz na za ję cia z psy cho lo giem. Ze
wzglę du na ogra ni czo ne środ ki Mi cha łek ćwi czy w po ło wie wy mia ru go -
dzin, ja kie po trze bu je. Koszt obec nej te ra pii oraz le cze nia to oko ło 3000
zło tych za mie siąc. Kosz ty te od trzech lat po kry wa ca ła ro dzi na je go ma -
my. Nie ste ty kosz ty le cze nia au ty zmu nie są po kry wa ne przez Na ro do wy
Fun dusz Zdro wia, dla te go ma ma Mi cha ła zwra ca się o wspar cie.
Fun da cja Dzie ciom „Zdą żyć z Po mo cą”, KRs: 0000037904, 6946 Olęc ki Mi chał s. agniesz ki

Mo ni ka Bu dek 
ma 38 lat i cu krzy cę ty pu I in su li no za leż ną. Cho ru je od 15 ro ku ży cia,
od 10 lat cho ru je też na RZS (reu ma to lo gicz ne za pa le nie sta wów), a tak -
że re ti no pa tię (cho ro ba oczu) i ne fro pa tię (ner ki) cu krzy co wą. Jest oso bą
nie peł no spraw ną i cho rą, stan jej fi nan sów nie po zwa la na sfi nan so wa -
nie ca łe go le cze nia oraz od po wied nią re ha bi li ta cję.
Fun da cja se De Ka, KRs: 0000338389, cel szcze gó ło wy: PO MOC DLa MO Ni Ki.

Orest Bie roń 
uro dził się z Ze spo łem Do wna, współ ist nie ją cym nie do słu chem na oba
uszka wy ma ga ją cym apa ra to wa nia oraz nie do czyn no ścią tar czy cy. Przez
na stęp ne kil ka na ście lat bę dzie po trze bo wał opie ki le ka rzy spe cja li stów,
lo go pe dów, pe da go gów, psy cho lo gów i te ra peu tów, sys te ma tycz nej re ha -
bi li ta cji, róż ne go ro dza ju za jęć uspraw nia ją cych, apa ra tów słu cho wych,
sprzę tu re ha bi li ta cyj ne go, edu ka cyj ne go i dy dak tycz ne go.
sto wa rzy sze nie „Bar dziej Ko cha ni”, KRs 0000032355, cel szcze gó ło wy: 
ORest Bie DROŃ 182/2013.

Ochot ni cza Straż Po żar na w Cho to mo wie 
od po ko leń peł ni służ bę dla ochro ny ży cia, zdro wia, mie nia i śro do wi ska,
kie ru jąc się szla chet ny mi ide ała mi słu że nia spo łe czeń stwu i nie sie nie
po mo cy po szko do wa nym. Do pra wi dło we go peł nie nia służ by OSP po trze -
bu je spe cja li stycz ne go sprzę tu ra tow ni czo -ga śni cze go, któ ry jest bar dzo
dro gi.
Pa mię taj my: po ma ga jąc stra ża kom – po ma ga my sa mi so bie.
Wię cej in for ma cji na stro nie osp cho to mow. ubf. pl lub tel. 664 473 560.
Zwią zek Ochot ni czych stra ży Po żar nych Rze czy po spo li tej Pol skiej, KRs: 0000116212, 
cel szcze gó ło wy: OsP Cho to mów.

Pau lin ka Brześ kie wicz 
jest trzy let nią, ra do sną i za wsze uśmiech nię tą dziew czyn ką. Nie ste ty nie
po tra fi sa mo dziel nie cho dzić. Od uro dze nia cho ru je na wzmo żo ne na pię -
cie mię śnio we, co po wo du je opóź nie nie roz wo ju ru chu. 
Pro ces te ra pii i re ha bi li ta cji bar dzo du żo kosz tu je. Każ dy prze ka za ny
grosz umoż li wia jej udział w ćwi cze niach i za bie gach, któ re po ma ga ją jej
sa mo dziel nie sta nąć na nóż ki i być w peł ni spraw ną dziew czyn ką.
Fun da cja Dzie ciom „Zdą żyć z Po mo cą”, KRs: 0000037904, cel szcze gó ło wy:
23739 Brześ kie wicz Pau li na.

Staś Or łow ski 
ma 4 la ta. W wy ni ku skraj ne go wcze śniac twa do znał du żych uszko dzeń
neu ro lo gicz nych i oku li stycz nych. Obec nie oprócz opóź nie nia psy cho ru -
cho we go oraz znacz ne go nie do wi dze nia, do cho dzi jesz cze dzie cię ce po -
ra że nie mó zgo we i pa dacz ka. Mi mo ogrom ne go wy sił ku wkła da ne go
w ćwi cze nia Staś jesz cze nie cho dzi, nie mó wi, wi dzi bar dzo sła bo tyl ko
na jed no oko. Po trzeb na jest mu dal sza in ten syw na wie lo aspek to wa kosz -
tow na re ha bi li ta cja.
Fun da cja Dzie ciom „Zdą żyć z Po mo cą”, KRs: 0000037904, cel szcze gó ło wy: 
sta ni sław Or łow ski 15493.

Mar cin Przy cho dzeń 
jest naj młod szym z czwór ki ro dzeń stwa, ma 7 lat. Mar cin ma nad wraż -
li wość słu cho wą i dźwię ki pral ki, su szar ki, au to ma tów do ka wy i wie le
in nych po wo du ją u nie go ból, przez co za ty ka uszy dłoń mi. Aby móc
uczyć się w szko le i funk cjo no wać w śro do wi sku, po trze bu je sta łych
i cią głych te ra pii i re ha bi li ta cji, któ re prze kra cza ją moż li wo ści fi nan so -
we ro dzi ców Dzię ki nim za czął się roz wi jać, mó wić i za da wać mnó stwo
py tań. Mi mo te go ma trud no ści w ko mu ni ko wa niu się. Kłopoty spra wia -
ją Mar ci no wi rów nież kon tak ty spo łecz ne i ro zu mie nie wie lu sy tu acji
dnia co dzien ne go. 
Fun da cja Jaś i Mał go sia, KRs: 0000127075, cel szcze gó ło wy: #680 Mar cin Przy cho dzeń.

Ma rek Sas 
ma 13 lat. W 2005 ro ku zdia gno zo wa ny zo stał u nie go au tyzm dzie cię cy. 
Wraz z ro dzi ca mi prze szedł dłu gą dro gę w róż nych te ra piach i le cze niu,
co po zwo li ło mu po pra wić co dzien ne funk cjo no wa nie. Nie ste ty wciąż
przed nim dłu ga dro ga.
Fun da cja Dzie ciom „Zdą żyć z Po mo cą”, KRs: 0000037904, cel szcze gó ło wy: 16720 sas Ma rek.

Mar ta Ko ziar ska 
ma 40 lat. Jest ma mą 14-let niej dziew czyn ki i 5-let nie go chłop ca. Jest oso -
bą nie peł no spraw ną z II gru pą in wa lidz ką. W czerw cu 2012 ro ku, po dru -
gim re zo nan sie i wie lu do dat ko wych ba da nia (m. in. ma ją cych wy klu -
czyć bo re lio zę) po twier dzo no u niej stward nie nie roz sia ne (SM). Le cze nie
SM jest bar dzo kosz tow ne i re fun do wa ne naj wy żej przez 3 la ta (je śli lek
pierw sze go rzu tu – In ter fe ron – dzia ła). Mar ta zbie ra pie nią dze na opła -
ce nie le cze nia, gdy skoń czy się re fun da cja. Sta ra się żyć nor mal nie i jak
naj bar dziej od ro czyć wy rok, ja kim jest jej cho ro ba. Dla swo ich dzie ci i ro -
dzi ny.
Pol skie to wa rzy stwo stward nie nia Roz sia ne go, KRs: 0000083356, cel szcze gó ło wy: 
MaM sZaN se Mar ta Ko ziar ska

Mi chał Kra kow ski
cho ry chło piec, któ ry pro si o wspar cie. Ze bra ne środ ki zo sta ną prze zna -
czo ne na te ra pię rę ki, lo go pe dię, re edu ka cję, in te gra cję sen so rycz ną oraz
tur nu sy re ha bi li ta cyj ne.
Fun da cja Dzie ciom „Zdą żyć z Po mo cą”, KRs: 0000037904, cel szcze gó ło wy:
16001 Kra kow ski Mi chał.

Mi chał Me isner 
uro dził się w 2009 ro ku. W na stęp stwie za gro żo nej cią ży i trud ne go po -
ro du zdia gno zo wa no u nie go au tyzm, wzmo żo ne na pię cie mię śnio we
oraz mię śnio we za bu rze nia apa ra tu mo wy. 
Po trze bu je in ten syw nej i sys te ma tycz nej te ra pii oraz za opa trze nia w nie -
zbęd ne przed mio ty or to pe dycz ne i środ ki po moc ni cze, któ re nie są re fun -
do wa ne przez NFZ.
Fun da cja Dzie ciom „Zdą żyć z Po mo cą”, KRs: 0000037904, cel szcze gó ło wy:
16217 Me isner Mi chał.

Mi chał Drub kow ski
nie peł no spraw ny chło piec, pro si o wspar cie na le cze nie i re ha bi li ta cję.
Fun da cja Osób Nie peł no spraw nych „sło necz ko”, KRs: 0000186434, cel szcze gó ło wy: 
na le cze nie Mi chał ka Drub kow skie go, sym bol – 60/D.

Mak sy mi lian Na gat
uro dził się w 2006 ro ku. Cho ru je na au tyzm dzie cię cy. Wy ma ga spe cja -
li stycz nej te ra pii, re ha bi li ta cji i edu ka cji.
Fun da cja Dzie ciom „Zdą żyć z Po mo cą”, KRs: 0000037904, cel szcze gó ło wy:
16993 Na gat Mak sy mi lian.

Li dia Chmie lew ska
cho ru je na ze spół Tre ache ra Col lin sa. Zwra ca się do wszyst kich lu dzi do -
brej wo li o wspar cie na le cze nie i re ha bi li ta cję.
Fun da cja Dzie ciom „Zdą żyć z Po mo cą”, KRs: 0000037904, cel szcze gó ło wy:
3864 Chmie lew ska Li dia.
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Piotr Or lak 
w 2006 ro ku w wie ku 33 lat do znał wy le wu. Le ka rze nie da wa li mu du -
żych szans na prze ży cie. Jed nak po ty go dniu wy bu dził się ze śpiącz ki.
Obec nie, dzię ki żmud nej i dłu go trwa łej re ha bi li ta cji, jest w sta nie kro -
czyć przy cho dzi ku po pła skiej po wierzch ni, sła bo mó wi i czu je się jak
ka me le on, bo wi dzi po dwój nie. 
Pro si o wspar cie na le cze nie i re ha bi li ta cję, któ re po zwo lą mu wró cić
do nor mal ne go ży cia.
Fun da cja ava lon, KRs: 0000270809, cel szcze gó ło wy: Or lak 1567.

Wik to ria Kie zik 
ma 9 lat. Cho ru je na ostrą bia łacz kę lim fo bla stycz ną pro -B ALL, sto pień
wy so kie go ry zy ka. Obec nie jest pod da wa na cięż kiej i in ten syw nej che mio -
te ra pii. Kosz ty le cze nia znacz nie prze kra cza ją moż li wo ści fi nan so we ro -
dzi ny. Część le ków, któ re ni we lu ją skut ki ubocz ne le cze nia, nie jest re fun -
do wa na przez NFZ. 
W stycz niu br., z po wo du bra ku od por no ści, Wik to ria za cho ro wa ła na sep -
sę. Z te go po wo du nie cho dzi, po ru sza się je dy nie na wóz ku in wa lidz kim.
Ko niecz na jest pil na re ha bi li ta cja ru cho wa. Ze wzglę du na bar dzo od le głe
ter mi ny re ha bi li ta cji w ra mach NFZ nie zbęd ne jest sko rzy sta nie z re ha bi -
li ta cji pry wat nej, bar dzo kosz tow nej. 
Fun da cja Dzie ciom „Zdą żyć z Po mo cą”, 0000037904, cel szcze gó ło wy:
21374 Kie zik Wik to ria.

Woj ciech Ko wal czyk 
od uro dze nia cho ru je na rdze nio wy za nik mię śni SMA. Mi mo tak cięż kiej
cho ro by nie pod da je się. Naj więk szą je go pa sją jest mu zy ka. Ko cha śpie -
wa nie i to jest też me to da re ha bi li ta cji, wspo mo że nie wy dol no ści płuc.
Jest po pierw szym prze szcze pie ko mó rek ma cie rzy stych (I fa za) w pry -
wat nej Kli ni ce Me di cal Ma gnus i ma na dzie ję na ko lej ne prze szcze py. 
Na dzie ją jest wspo ma ga nie or ga ni zmu ko mór ka mi ma cie rzy sty mi, aby
dać si łę i czas na do ży cie do Te ra pii Ge no wej le kiem Cha ri SMA, nad któ -
rym koń czą się ba da nia, szan se na to le cze nie po ja wią się do pie ro za 3
la ta. Koszt jed ne go prze szcze pu ko mó rek ma cie rzy stych wy no si aż 21 ty -
się cy zło tych, a do te go le ki i in ten syw na re ha bi li ta cja. 
Fun da cja Dzie ciom „Zdą żyć z Po mo cą”, 0000037904, cel szcze gó ło wy:
13830 Ko wal czyk Woj ciech.

Jurek Mańkowski 
uro dził się pod ko niec sierp nia 2010 ro ku. Ma ze spół Do wna. Siadł jak
miał rok, za czął cho dzić w wie ku dwóch lat. Je go naj now szym suk ce sem
jest ukła da nie du żych puz zli. Jest po god nym i od waż nym chłop czy kiem
nio są cym uśmiech i po cie chę wszyst kim po trze bu ją cym (np. pła czą cym
sio strom, ko tu, któ ry chce wró cić do do mu, psu, któ ry nie ma je dze nia
w mi sce). Jest opóź nio ny w roz wo ju umy sło wym i nad wy raz roz wi nię ty
w roz wo ju emo cjo nal nym. 
stowarzyszenie Rodzin i Opiekunów Osób z Zespołem Downa „Bardziej Kochani”; 
KRs: 0000032355; cel szczegółowy: Jurek Mańkowski, umowa 195/2013

Bar ba ra Wa si ta 
ma 50 lat, w 2011 r. zdia gno zo wa no u niej no wo twór zło śli wy jaj ni ka
o stop niu IIIc. Dziś mi ja już czwar ty rok jej cho ro by, a nie usta ją ca che -
mio te ra pia w jej przy pad ku prze sta je być sku tecz na i po wo li koń czą się
me to dy le cze nia, do stęp ne w Pol sce.
Ba sia się nie pod da je, ale ostat nią szan są na zdro wie i ży cie dla niej to no -
wo cze sne le cze nie do stęp ne w Niem czech.
Nie ste ty wy so kie kosz ty wy jaz du i spe cja li stycz nej te ra pii prze kra cza ją
moż li wo ści fi nan so we Ba si i jej ro dzi ny. 
Fun da cja On ko lo gicz na Osób Mło dych ali via; KRs: 0000358654; cel szcze gó ło wy: 
Da RO Wi ZNa Na PRO GRaM sKaR BON Ka – BaR Ba Ra Wa si ta 10105

Zo sia Szczer ba 
ma 1,5 ro ku. Jest cho ra na nie ule czal ną cho ro bę mu ko wi scy do zę, z któ rą
bo ry ka się każ de go dnia. Le cze nie jest bar dzo dro gie, a mie sięcz ny koszt
le karstw to 1000-3000 zł. Ro dzi na ma rzy, by móc po zwo lić so bie na za kup
sprzę tów re ha bi li ta cyj nych oraz ka mi zel ki, któ rej koszt to ok. 40 tys. zł.
Ma tiO Fun da cja Po mo cy Ro dzi nom i Cho rym na Mu KO Wi sCY DO ZĘ, KRs: 0000097900, 
cel szcze gó ło wy: Dla Zo fii szczer ba.

PZN Ko ło w Le gio no wie 
udzie la po mo cy lu dziom w ada pta cji do ży cia w wa run kach utra ty wi dze -
nia lub znacz ne go je go po gor sze nia, prze ciw dzia ła ob ni ża niu się po zio -
mu ży cia osób z dys funk cją wzro ku oraz ich mar gi na li za cji spo łecz nej,
upo wszech nia wie dzę na te mat no wo cze snych me tod i tech nik uspraw -
nia ją cych funk cjo no wa nie, or ga ni zu je po rad nic two oraz re ha bi li ta cję
psy chicz ną, fi zycz ną, spo łecz ną i za wo do wą, zgła sza róż nym in sty tu cjom
po trze by osób nie wi do mych i sła bo wi dzą cych w za kre sie edu ka cji, re ha -
bi li ta cji i spraw so cjal nych oraz in for mu je spo łe czeń stwo o spe cy ficz nych
po trze bach te go śro do wi ska i re pre zen tu je je go in te re sy.
Pol ski Zwią zek Nie wi do mych Okręg Ma zo wiec ki, KRs 0000163347, cel szcze gó ło wy: 
Ko ło Le gio no wo.

Pol skie Sto wa rzy sze nie Dia be ty ków 
pro wa dzi dzia łal ność na rzecz po pra wy sy tu acji zdro wot nej, eko no micz -
nej i praw nej osób cho rych na cu krzy cę. Ja ko or ga ni za cja po za rzą do wa
wy ko nu je za da nia pu blicz ne w za kre sie ochro ny i pro mo cji zdro wia,
dzia łań na rzecz osób nie peł no spraw nych, edu ka cji dia be to lo gicz nej oraz
dzia łal no ści cha ry ta tyw nej. Człon ko wie Sto wa rzy sze nia to oso by w po de -
szłym wie ku, czę sto sa mot ne o ni skich do cho dach. Or ga ni zo wa ne są pre -
lek cje le ka rzy, die te ty ków, warsz ta ty ży wie nio we, wy ciecz ki i spo tka nia
in te gra cyj ne. Kła dzio ny jest na cisk na ak tyw ność fi zycz ną (ba sen, ćwi -
cze nia re ha bi li ta cyj ne), aby za po bie gać po wi kła niom cu krzy co wym,
a tak że po ka zać i na uczyć cho rych, że z cu krzy cą moż na żyć nor mal nie.
KRs: 0000183520, cel szcze gó ło wy: dla Ko ła w Le gio no wie.

Wik to ria Front czak 
ma 5 lat. Kie dy mia ła 2 la ta zdia gno zo wa no u niej au tyzm. Po strze ga
świat ina czej niż in ne dzie ci, nie mó wi, nie ro zu mie po le ceń. Wy ma ga
sys te ma tycz nej te ra pii, któ ra jest bar dzo kosz tow na.
Fun da cja Krok po Kro ku, KRs: 0000287008, cel szcze gó ło wy: Wik to ria Front czak, 
sub kon to 023.
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N
a po sie dze niu Kon wen tu Po -
wia tów Wo je wódz twa Ma zo -
wiec kie go sta ro sta le gio now -

ski Jan Gra biec zo stał wy bra ny
na funk cję wi ce prze wod ni czą ce go
tej in sty tu cji. Sta no wi sko prze wod -
ni czą ce go ob jął sta ro sta wę grow ski
Krzysz tof Fe dor czyk. Kon went jest
czę ścią Związ ku Po wia tów Pol -
skich, sto wa rzy sze nia po wo ła ne go
w 1999 r. w ce lu re pre zen to wa nia
ich wspól nych in te re sów. Do głów -
nych za dań ZPP na le ży re pre zen to -

wa nie po wia tów na fo rum ogól no -
kra jo wym i mię dzy na ro do wym
oraz ini cjo wa nie roz wią zań praw -
nych ko rzyst nych dla roz wo ju sa -
mo rzą dów.

Zwią zek Po wia tów Pol skich sku -
pia 316 po wia tów (z ogól nej ich licz -
by 360) i miast na pra wach po wia -
tów. Jest człon kiem Ra dy Gmin i Re -
gio nów Eu ro py oraz Pol skie go Ko -
mi te tu Współ pra cy z Ko mi te tem Re -
gio nów UE.

MK

Starosta we władzach Konwentu 
Starosta Jan Grabiec został wybrany na stanowisko
wiceprzewodniczącego Konwentu Powiatów Województwa
Mazowieckiego.  Konwent obejmuje swoim działaniem
wszystkie, czyli 42 (37 ziemskich oraz 5 miast na prawach
powiatu), powiaty województwa mazowieckiego. 

Nocna i świąteczna opieka
W poprzednim numerze Kuriera przybliżyliśmy zasady korzystania z usług ratownictwa medycznego. Warto wiedzieć
więcej również o świadczeniach nocnej i świątecznej opieki zdrowotnej.

C
hoć no wy sys tem po dzia łu opie -
ki zdro wot nej na trzy od ręb ne
służ by dzia ła już od kil ku lat cią -

gle je ste śmy przy zwy cza je ni do po -
przed nich roz wią zań. Gdy dzie je się
coś nie po ko ją ce go z na szym zdro -
wiem w go dzi nach, kie dy przy chod -
nie już nie przyj mu ją pa cjen tów, czę -
sto pierw szym od ru chem jest te le fon
wzy wa ją cy ka ret kę. Bo rze czy wi ście,
nie gdyś w ta kich przy pad kach moż -
na by ło wzy wać po go to wie. Nie by ło
in nej al ter na ty wy – al bo ka ret ka,
ewen tu al nie oso bi sta wi zy ta „na po go -
to wiu”, ewen tu al nie ma ło re al ne ocze -
ki wa nie na na dej ście go dzi ny otwar -
cia przy chod ni. Obec nie ma my moż li -
wość sko rzy sta nia ze świad czeń noc -
nej i świą tecz nej opie ki zdro wot nej.

Noc na i świą tecz na
Ra tow nic two me dycz ne z za sa dy

prze zna czo ne jest tyl ko do po dej mo -
wa nia in ter wen cji w przy pad kach za -
gro że nia ludz kie go ży cia lub w sy tu -
acjach, kie dy po szko do wa ne mu gro zi
trwa ły i po waż ny uszczer bek na zdro -
wiu. O tym war to pa mię tać, po nie waż
am bu lans we zwa ny do – oka zu je się
nie tyl ko przy sło wio we go – bó lu pal -
ca, mo że być po trzeb ny w tym sa -
mym cza sie, w in nym miej scu do ra -
to wa nia osób szcze gól nie po szko do -
wa nych. Co jed nak w przy pad ku, kie -
dy nasz stan zdro wia nie po zwa la cze -
kać na mo ment, kie dy przy chod nia
roz pocz nie przyj mo wa nie pa cjen tów?

W ta kich sy tu acjach po mo cą słu ży
wła śnie noc na i świą tecz na opie ka
zdro wot na, któ ra świad czy usłu gi
od po nie dział ku do piąt ku, w godz. 18
– 8 dnia na stęp ne go, a tak że ca ło do -
bo wo w so bo ty, nie dzie le i po zo sta łe

dni wol ne od pra cy. Świad cze nia są
dla osób ubez pie czo nych bez płat ne.
Noc ną i świą tecz ną po moc uzy ska my
bez ko niecz no ści oka za nia skie ro wa -
nia. Są trzy spo so by świad cze nia
usłu gi: w przy chod ni, te le fo nicz nie,
a w uza sad nio nych przy pad kach
– w do mu pa cjen ta. Ist nie je rów nież
do wol ność w kwe stii miej sca za -
miesz ka nia – mo że my ko rzy stać po -
za nim. Po dob ne za sa dy do ty czą za -
bie gów za le co nych przez le ka rza dy -
żu ru ją ce go lub ro dzin ne go. Moż na je
otrzy mać za rów no w pla ców ce noc nej
i świą tecz nej opie ki zdro wot nej, jak
i w do mu cho re go.

Prak ty ka
Ty le po krót ce moż na po wie dzieć

o teo rii. Tym cza sem w prak ty ce sy tu -
acja wy glą da zgo ła mniej opty mi -
stycz nie. Wła ści wie każ dy re gion Pol -
ski bo ry ka się z po dob ny mi pro ble -
ma mi. W wy ni ku kło po tów z do stę -
pem do pod sta wo wej opie ki zdro wot -
nej w go dzi nach pra cy przy chod ni,
pa cjen ci sztur mu ją pla ców ki świad -
czą ce usłu gi w ra mach świą tecz nej
i noc nej opie ki zdro wot nej. Są one za -
tem w wie lu przy pad kach przy sło wio -
wą „ostat nią de ską ra tun ku”. 

Czy jed nak w tym ce lu zo sta ły
stwo rzo ne? Z za ło że nia mia ły słu żyć
roz wią zy wa niu pro ble mów zdro wot -
nych, któ re wy stą pi ły po godz. 18 lub
w okre sie świą tecz nym, lecz nie kwa -
li fi ku ją się do we zwa nia am bu lan su
ra tow nic twa me dycz ne go. Tym cza -
sem sta no wią nic wię cej, tyl ko uzu -
peł nie nie nie wy dol nej pod sta wo wej
opie ki zdro wot nej. Aby speł nić swo je
za da nie w tych szcze gól nych wa run -
kach, po win ny być wy po sa żo ne w od -

po wied nie na rzę dzia: no wo cze sny
i spraw ny sprzęt, wa run ki lo ka lo we
oraz od po wied nio do bra ną ka drę.

U nas...
Noc ną i Świą tecz ną Opie kę Zdro -

wot ną na te re nie Le gio no wa świad czy
przy chod nia NZOZ przy ul. So wiń -
skie go 4. Na wa run ki lo ka lo we pa cjen -
ci ko rzy sta ją cy z jej usług zbyt nio na -
rze kać nie mo gą. Rów nież sprzęt, ja -
kim dys po nu je pla ców ka po zwa la
świad czyć sku tecz ną po moc – w ubie -
głym ro ku Sta ro stwo do po sa ży ło przy -
chod nię w apa ra tu rę o war to ści prze -
kra cza ją cej 140 tys. zł. Gdzie za tem
„pies po grze ba ny”, sko ro pro ble my są
wi docz ne go łym okiem? Wy cho dzi
na to, że wi na jest po stro nie le ka rzy...
jed nak czy oby na pew no?

W sa mym grud niu 2014 le gio now -
ska noc na i świą tecz na opie ka zdro -
wot na przy ję ła pra wie 2 200 pa cjen -
tów. Do ob słu że nia ta kiej ar mii cho -
rych po trze ba wie lu le ka rzy – to ja -

sne. Tym cza sem na Le gio no wo po -
nad 50-ty sięcz ne mia sto jest za kon -
trak to wa nych... 2 le ka rzy. „Trze ba
zdać so bie spra wę, że w 2013 r. noc -
na i świą tecz na po moc przy ję -
ła 17 192 oso by – in for mu je pre zes
NZOZ „Le gio no wo” Do ro ta Gli nic ka.
– na to miast rok póź niej – już 22 144,
czy li 5 ty się cy wię cej.” Licz ba cho -
rych znacz nie wzro sła, na to miast ob -
słu gu je ich ty le sa mo le ka rzy. Co wię -
cej, ist nie ją nie wiel kie szan se na uzu -
peł nie nie ob słu gi me dycz nej, po nie -
waż prze pi sy uwzględ nia ją i od no szą
się do licz by miesz kań ców, a ta nie
wzra sta tak szyb ko, jak licz ba za cho -
ro wań.

Dla za rzą dza ją cej przy chod nią Do -
ro ty Gli nic kiej sy tu acja jest ma ło kom -
for to wa. O wszyst kim de cy du ją pie -
nią dze, a tych cią gle bra ku je. W sy tu -

acji de fi cy tu za usłu gę me dycz ną pła -
ci ubez pie czy ciel lub pa cjent al bo od -
by wa się ona kosz tem pla ców ki, czę -
sto na jej kre dyt. W tym kon tek ście
sy tu acja le ka rzy, któ rzy chcą i pró bu -
ją po świę cić pa cjen to wi znacz nie wię -
cej niż 5 mi nut, jest nie do po zaz -
drosz cze nia. Tym bar dziej, że to wła -
śnie na nich spa da ca łe odium zro zu -
mia łej ludz kiej fru stra cji. Dla te go Do -
ro ta Gli nic ka nie ma wąt pli wo ści, co
w sys te mie na le ża ło by zmie nić jak
naj szyb ciej: „Naj bar dziej utrud nia ją
nam pra cę ma łe kon trak ty, po nie waż
ocze ki wa nia pa cjen tów są znacz nie
więk sze. Je że li by by ło wię cej usług
na ubez pie cze nie, my by li by śmy za do -
wo le ni i pa cjen ci by li by za do wo le ni.
Na to miast mu si my speł niać wy mo gi
okre ślo ne w prze pi sach”.

Ma RiusZ KRa sZeW sKi

Za rzą dza ją ca przy chod nią Do ro ta Gli nic ka

Od lewej: Jan Grabiec i Krzysztof Fedorczyk
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Przegląd filmów Artura Żmijewskiego

W dniach 5-7 lutego 2015 r. w sali widowiskowej legionowskiego ratusza odbył się przegląd filmów z udziałem artura Żmijewskiego organizowany
przez Powiatową instytucję Kultury w Legionowie (PiK). Przegląd odbył się w ramach projektu KiNO OtWaRte (realizowanego od jesieni zeszłego
roku), jednak tym razem w formule poszerzonej i rozbudowanej.

P
rzez trzy dni wiel bi cie le ak to ra
i wszy scy miesz kań cy Le gio no -
wa oraz ca łe go po wia tu le gio -

now skie go mie li uni kal ną oka zję
obej rze nia naj cie kaw szych fil mów,
od zwier cie dla ją cych dro gę za wo do wą
ar ty sty, któ ry jest – jak wia do mo
– Ho no ro wym Oby wa te lem Mia sta
Le gio no wo. 

Wpraw dzie Ar tur Żmi jew ski jest
w tej chwi li zna ny i roz po zna wal ny
głów nie ze wzglę du na swój udział
w po pu lar nych se ria lach (ro la dok to ra
Bur skie go w pro duk cji „Na do bre
i na złe” oraz księ dza w „Oj cu Ma te -
uszu”), my po sta no wi li śmy jed nak
przy po mnieć wi dzom in ne je go kre -
acje, tak że te mniej zna ne. Fil my wy -
brał kry tyk fil mo wy – Woj ciech Ka łu -
żyń ski, któ ry jest rów nież au to rem
oko licz no ścio we go fol de ru to wa rzy -
szą ce go wy da rze niu. Zna lazł się
w nim nie tyl ko tekst o głów nym bo -
ha te rze (już do świad czo nym i uzna -
nym), ale tak że in for ma cje o po szcze -
gól nych fil mach prze glą du wraz ze
szcze gó ło wą fil mo gra fią (tak że
z udzia łem Ar tu ra Żmi jew skie go

w spek ta klach Te atru Te le wi zji) oraz
na gro da mi, ja kie ak tor otrzy mał. Fil -
my, któ re po ka za li śmy w ra mach wy -
da rze nia, bez wąt pie nia da ły wy obra -
że nie o wszech stron no ści je go ta len tu.

Pierw sze go wie czo ru obej rze li śmy
dwa ob ra zy z po cząt ków je go ścież ki
za wo do wej: „Stan po sia da nia”, w któ -
rym za grał ze swo imi pro fe so ra mi ze
szko ły te atral nej oraz „La wę”, po któ -
rej zo stał okrzyk nię ty jed nym z naj -
bar dziej uta len to wa nych ak to rów
mło de go po ko le nia. Po pro jek cjach
od by ło się spo tka nie z sa mym Żmi -
jew skim, któ ry wspo mi nał swo je
pierw sze kro ki ar ty stycz ne i opo wia -
dał o związ kach z Le gio no wem. 

Dru gie go wie czo ru za pro po no wa li -
śmy ki no sen sa cyj ne. W dwóch ko lej -
nych fil mach: „3 dni bez wy ro ku”
oraz „Psy 2. Ostat nia krew”, Ar tur
Żmi jew ski wcie lał się w ro le szwarc -
cha rak te rów. A ostat nie go dnia wi -
dzo wie mie li moż li wość uczest ni cze -
nia w praw dzi wym ma ra to nie fil mo -
wym, po ka za li śmy bo wiem czte ry
róż ne fil my (i czte ry róż ne ob li cza ak -

to ra): „Uciecz kę”, „Da le ko od sie bie”,
„Mój ro wer” oraz „Ka mie nie na sza -
niec”. Pierw szy z tych fil mów – pro -
duk cja wę gier ska, ma ło zna na w Pol -
sce i w związ ku z tym war ta szcze gól -
nej uwa gi – to fa bu la ry zo wa na (opar -
ta na fak tach) opo wieść o uciecz ce
z taj ne go obo zu pra cy w Rec sku. Dru -
gi ty tuł to ka me ral na opo wieść
o uczu ciach i wcho dze niu w ro lę oj ca,
a ko lej ny to ko me dio dra mat o ro dzi -
nie i męż czy znach, re pre zen tu ją cych
trzy po ko le nia: oj cu, sy nu i wnu ku
(Żmi jew ski wcie la się w te go środ ko -
we go). W ostat nim z po ka zy wa nych
fil mów – waż nym ze wzglę du na te -
ma ty kę i dość moc no dys ku to wa nym
– Żmi jew ski wy stę pu je w ro li dru go -
pla no wej (wraz z part ne ru ją cą mu
Da nu tą Sten ką). 

Fi na łem prze glą du by ło spo tka nie,
któ re od by ło się so bot nie go wie czo ru,
po ostat nim se an sie, a uczest ni czył
w nim za rów no głów ny bo ha ter, jak
i re ży ser Ro bert Gliń ski. Twór cy opo -
wia da li o ku li sach po wsta wa nia „Ka -
mie ni na sza niec” i swo ich do świad -
cze niach z pla nu fil mo we go oraz od -

po wia da li na py ta nia pu blicz no ści.
Licz nie zgro ma dzo na wi dow nia ży wo
re ago wa ła, za rów no na film, ja ki
i na roz mo wę. 

Roz miar przed się wzię cia, do bór fil -
mów i wresz cie obec ność ar ty stów,
a tak że fakt du że go za in te re so wa nia
od bior ców uczy ni ła te trzy dni praw -
dzi wym świę tem ki na w Le gio no wie

i po wie cie le gio now skim. W ob li czu
tak du że go za po trze bo wa nia na te go
ty pu przed się wzię cia, chcie li by śmy
kon ty nu ować za rów no pro jekt KI NO
OTWAR TE, jak i ko lej ne prze glą dy fil -
mów w je go ra mach. Już dziś za pra -
sza my na ko lej ne se an se. Szcze gól ną
za chę tą są dla nas wciąż spły wa ją ce
od wi dzów po zy tyw ne opi nie i ko -
men ta rze. Re Na ta sO WiŃ sKa

Prze gląd od był się w ra mach pro jek tu „KI NO OTWAR TE” (pod pa tro -
na tem Pre zy den ta Mia sta Le gio no wo oraz Sta ro sty Le gio now skie go).
Bar dzo dzię ku je my za życz li wość i wspar cie fi nan so we. Dzię ku je my
rów nież Miej skie mu Ośrod ko wi Kul tu ry w Le gio no wie za uży cze nie
sa li wi do wi sko wej oraz Spół dziel ni Miesz ka nio wej Lo ka tor sko -Wła sno -
ścio wej za po moc. Pa tro na tu me dial ne go uży czy li: te le wi zja LTV, „Ga -
ze ta Miej sco wa”, por tal „Le gio. 24” oraz Pro gram 2. PR.
Pro gram opra co wał kry tyk fil mo wy – Woj tek Ka łu żyń ski. Opra wę fo to -
gra ficz ną za bez pie czy ła Do ro ta Mi le ro wicz. 
Wszyst kim, któ rzy przy czy ni li się do re ali za cji przed się wzię cia skła -
da my ser decz ne po dzię ko wa nia. Dzię ku je my rów nież wi dzom, któ rzy
nam to wa rzy szy li przez te trzy dni. 

Za pra sza my na ko lej ne pro jek cje fil mo we 
w ra mach „KI NA OTWAR TE GO”. 
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Starosta Jan Grabiec
wręcza Arturowi

Żmijewskiemu portret 
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Batalia o DK61
W styczniu 2015 r. starostwo Powiatowe w Legionowie, urząd Miasta Legionowo 
oraz kilka organizacji społecznych zorganizowało akcję „stOP korkom na DK61”. 
W jej wyniku tysiące mieszkańców opowiedziało się za przebudową drogi krajowej 61
na odcinku ul. Zegrzyńskiej w Legionowie.

P
rze bu do wa dro gi kra jo wej 61
na od cin ku ul. War szaw skiej
w Le gio no wie tyl ko po ło wicz nie

roz wią za ła pro blem no to rycz nie two -
rzą cych się tu kor ków. Tzw. „wą skie
gar dło” prze su nę ło się w kie run ku
wia duk tu ko le jo we go, za któ rym tra sa
zwę ża się z dwóch pa sów ru chu do jed -
ne go. Naj więk sze za to ry po wsta ją
w po nie dział ki i piąt ki, kie dy kie row cy
ma so wo prze miesz cza ją się wy jeż dża -
jąc z War sza wy lub wra ca jąc do sto li cy
po week en dzie. Brak kom for tu po dró -
ży jest tyl ko po ło wą pro ble mu – w kor -
kach wie lo krot nie uty ka ją ob słu gu ją ce
te ren ca łe go po wia tu le gio now skie go
ka ret ki po go to wia. A jak wia do mo,
w sy tu acjach za gro że nia ludz kie go ży -
cia każ da mi nu ta jest na wa gę zło ta.

Pla ny prze bu do wy
Pla ny cał ko wi te go udroż nie nia dro -

gi kra jo wej 61 by ły zwią za ne z mi -
strzo stwa mi EU RO 2012. Nie ste ty wte -
dy nie uda ło się ich zre ali zo wać. Po -
tem pro jekt zo stał „odło żo ny na pół -
kę”. Pod ko niec 2014 r. mi ni ster stwo
in fra struk tu ry i roz wo ju ogło si ło kon -
sul ta cje do ty czą ce  Pro gra mu Bu do wy
Dróg Kra jo wych na la ta 2014-2023
wraz z za łą czo ną li stą dro go wych
przed się wzięć prio ry te to wych, któ re
mo gą zo stać zre ali zo wa ne przy udzia -
le fi nan so wych środ ków rzą do wych.
Nie ste ty do ku ment ten nie uwzględ -
niał ko niecz no ści prze bu do wy naj bar -
dziej nas in te re su ją cej dro gi kra jo -
wej 61 na od cin ku ul. Ze grzyń skiej
w Le gio no wie. Sta ło się ja sne, że
na osta tecz ną de cy zję mi ni ster stwa

bę dzie miał wpływ wy nik kon sul ta cji
– uwa gi miesz kań ców mo gą spo wo do -
wać umiesz cze nie mo der ni za cji le gio -
now skie go od cin ka DK61 na li ście in -
we sty cji prze wi dzia nych do re ali za cji
w naj bliż szym cza sie.

Stop kor kom!
W cza sie prze wi dzia nym na kon sul -

ta cje spo łecz ne do ty czą ce pro jek tu mi -
ni ste rial ne go pro gra mu Po wiat Le gio -
now ski i Mia sto Le gio no wo oraz or ga -
ni za cje po za rzą do we prze pro wa dzi ły
ak cję „STOP kor kom na DK61”. Dzia ła -
nia po le ga ły na zbie ra niu wnio sków
opi niu ją cych umiesz cze nie prze bu do -
wy dro gi kra jo wej 61 w pla nach in we -
sty cyj nych. Od by ły się rów nież de -
mon stra cje ma ją ce na ce lu po in for mo -
wa nie opi nii pu blicz nej za rów no
o trwa ją cych kon sul ta cjach, jak i moż -
li wo ści za bra nia gło su w spra wie.

Dzię ki ak cji, wśród kil ku dzie się ciu
od cin ków dróg, któ rych do ty czy ły kon -
sul ta cje, DK61 wy róż ni ła się naj więk -
szą licz bą wnio sków o jej roz bu do wę.
Do 7 tys. for mu la rzy zło żo nych przez
Mia sto i Po wiat Le gio now ski na le ży do -
dać an kie ty wy sy ła ne przez in ter nau -
tów. W mi ni ster stwie trwa li cze nie
wnio sków – nie ba wem bę dzie my mo gli
po znać ich cał ko wi tą licz bę. „Po dzię ko -
wa nia dla ca łej eki py zbie ra ją cej pod pi -
sy po par cia, zwłasz cza dla wspól not
miesz ka nio wych, spół dziel ni miesz ka -
nio wej, urzę du mia sta i rad nych miej -
skich, sta ro stwa i rad nych po wia tu, in -
ter nau tów wy sy ła ją cych ma ile oraz
wie lu lu dzi do brej wo li.” – dzię ko wał
za po par cie sta ro sta Jan Gra biec. 

De ba ta
Kon sul ta cje spo łecz ne zo sta ły pod -

su mo wa ne pod czas kon fe ren cji zor -
ga ni zo wa nej 29 stycz nia przez mi ni -
ster stwo in fra struk tu ry i roz wo ju.
Pod czas de ba ty w spra wie rzą do we go
pro jek tu Pro gra mu Bu do wy Dróg
Kra jo wych naj gło śniej i naj wię cej
mó wio no o ko niecz no ści prze bu do wy
wła śnie le gio now skie go od cin ka
DK61. Ak cję STOP kor kom na DK61
po par li m.in. wi ce pre mier Ja nusz
Pie cho ciń ski, eu ro po seł Mi chał Bo ni
oraz rad na sej mi ku wo je wódz kie go
Kin ga Ga jew ska. W kon fe ren cji
uczest ni czy ły rów nież de le ga cje rad -
nych mia sta Le gio no wo i po wia tu. Ra -
dę po wia tu re pre zen to wał Zbi gniew
Gar ba czew ski.

Co da lej? 
Ak cja STOP kor kom na DK61 trwa.

Po za koń cze niu eta pu zbie ra nia wnio -
sków do ty czą cych kon sul ta cji spo łecz -
nych or ga ni za to rzy sku pia ją się na po -
zy ska niu ko lej nych so jusz ni ków.
Do licz ne go gro na osób po pie ra ją cych
ak cję do łą czy li m.in. pre zy dent War -
sza wy Han na Gron kie wicz -Waltz, wo -
je wo da Ja cek Ko złow ski i po seł Ar tur
Dęb ski. Sto sow ną uchwa łę w spra wie
po par cia dzia łań ma ją cych na ce lu roz -
bu do wę le gio now skie go od cin ka dro gi
kra jo wej 61 pod jął Sej mik Wo je wódz -
twa Ma zo wiec kie go. „Waż na bi twa
za na mi. Cze ka my te raz na de cy zję mi -
ni ster Ma rii Wa siak.” – pod su mo wu je
pierw szy etap wal ki o DK61 sta ro sta
Jan Gra biec.

Ma RiusZ KRa sZeW sKi

Ja kie jest Pa ni sta no wi sko w spra wie
roz bu do wy le gio now skie go od cin ka
dro gi kra jo wej 61?

DK nr 61 jest głów ną ar te rią prze -
bie ga ją cą przez Le gio no wo i po wiat
le gio now ski. Wspie ram wła dze sa -
mo rzą do we w kwe stii roz bu do wy
new ral gicz ne go od cin -
ka tra sy. W ubie głym
ro ku współ or ga ni zo wa -
łam spo tka nie z wi ce -
mi ni strem in fra struk tu -
ry Zbi gnie wem Ry na -
sie wi czem. Od by li śmy
m.in. wi zję lo kal ną
na wia duk cie nad li nią
ko le jo wą War sza wa -
-Gdańsk. Wła dze cen -
tral ne zna ją więc pod -
sta wo wy pro blem Le -
gio no wa. Obie ca ne zo -
sta ło wspar cie – oczy -
wi ście w mia rę po sia da -
nych środ ków fi nan so -
wych w bu dże cie pań -
stwa.

Jak oce nia Pa ni na szą
ak cję STOP kor kom
na DK61?

Każ da ak cja przy bli -
ża ją ca prze bu do wę DK nr 61 jest
war ta re ali za cji. Trze ba uży wać
wszel kich moż li wych spo so bów, by
przy bli żyć re ali za cję in we sty cji.
Wie rzę, że kie dyś ca ły od ci nek
od Ja błon ny aż za Se rock bę dzie
miał stan dard dro gi dwu jez dnio wej.
Na po czą tek mu si my oczy wi ście
roz wią zać pro blem kor ków w gra ni -
cach sa me go Le gio no wa.

Ja kie są szan se na uwzględ nie nie
przez mi ni ster stwo po stu la tów miesz -
kań ców po wia tu le gio now skie go?

Kie row nic twu mi ni ster stwa, tak -
że dzię ki ubie gło rocz nej wi zy cie,
w peł ni zna ne są lo kal ne pro ble my
ko mu ni ka cyj ne. Sto sun ko wo nie -

wiel kim kosz tem da się je roz wią -
zać. Wspól nie z pre zy den tem Smo -
go rzew skim i sta ro stą Grab cem bę -
dzie my pi lo to wać od po wied nie
prze su nię cie środ ków fi nan so wych,
by re ali za cja in we sty cji sta ła się
fak tem. Wie rzę, że się uda.

Roz ma wiał 
Ma RiusZ KRa sZeW sKi

Wierzę, że się uda
O przebudowie drogi krajowej 61 rozmawiamy z posłanką
Alicją Dąbrowską.

Podczas konferencji – od lewej: radny Przemysław Cichocki, wicepremier Janusz Piechociński, starosta Jan Grabiec.



ży pod kre ślić, że obec ny czas jest
okre sem prze ło mu dla eg zy sten cji
Po la ków na Bia ło ru si. Wa ży się to jak
prze trwa ją, czy ja ko licz na, sa mo -
świa do ma spo łecz ność, czy skur czą
się do nie licz nych wysp pol skie go ży -
cia kul tu ral ne go, ani mo wa ne go przez
nie licz nych ak ty wi stów. 

Bra sławsz czy znie nie ży czy my te -
go dru gie go roz wią za nia. By ło by też
to wiel ką hań bą już choć by z za nie -

dba nia szan sy ja ką sta no wi są siedz -
two przez gra ni cę ło tew ską z Po la ka -
mi re gio nu Dau ga vpols, Pol skich Inf -
lant, z ok. 17 pro cen to wą lud no ścią
pol ską i ich roz wi nię ty mi for ma mi
dzia łal no ści na ro do wej. 

ROZ Ma WiaŁ Ma RiusZ KRa sZeW sKi
Ciąg dal szy wy wia du opu bli ku je my

w ko lej nym nu me rze Ku rie ra.

Od wrze śnia 2015 ro ku Li ceum Ogól no kształ cą ce im. Ma rii Ko nop nic -
kiej w Le gio no wie pla nu je uru cho mie nie wśród sze ściu klas pierw -
szych, jed ne go od dzia łu dwu ję zycz ne go z ję zy kiem an giel skim. Tym sa -
mym rów nież li ce ali ści bę dą mo gli ukoń czyć ten atrak cyj ny kie ru nek.

Spo tka nie in for ma cyj ne dla kan dy da tów do li ceum i ich ro dzi ców,
w któ rym we zmą udział na uczy cie le i przed sta wi cie le sa mo rzą du
uczniow skie go, od bę dzie się 6 mar ca 2015 ro ku, o godz. 18.00 w bu dyn -
ku szko ły, przy ul. Pił sud skie go 26 w Le gio no wie. W pla ców ce funk cjo -
nu ją obec nie dwie sa le z wy po sa że niem ję zy ko wym, któ re rów nież zwie -
dzić bę dzie moż na pod czas spo tka nia na po cząt ku mar ca. eR
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Stanisław Krawczuk w Romanach. W tle ruiny jego rodowej, kilkusetletniej posiadłości. 

B
ra sławsz czy zna jest re jo nem woj.
wi teb skie go w Bia ło ru si gra ni czą -
cym z Li twą i Ło twą. Po stro nie li -

tew skiej wi dać stąd elek trow nię ato mo -
wą w Igna li nie, a po ło tew skiej daw ne
Pol skie Inf lan ty. Bra sławsz czy zna to
prze pięk na kra ina dzie wi czej przy ro -
dy, je zior i la sów, od le gła od Le gio no wa
o ok. 550 km. Ok. 60 proc. jej za miesz -
ku ją cej od wie ków lud no ści po sia da
pol skie ko rze nie – w ofi cjal nym za pi -
sie, oczy wi ście jest ich du żo mniej.
Gro dzieńsz czy zna, re jon o po dob nym
za gęsz cze niu ro da ków, ki pi pol sko ścią
a Bra sławsz czy zna zda je się być w tym
wzglę dzie ska za na przez Ma cierz
na za po mnie nie. Skąd ta nie rów ność,
kie dy los i hi sto rię Po la ków ze wschod -
nich ru bie ży Rzecz po spo li tej nic
w prze szło ści nie róż ni ło… 

Dzie je daw nych kre sów
wschod nich Rze czy po spo li tej
są tra gicz ne.

Bra sła wia nie, kie dy tyl ko w prze szło -
ści za własz cza ła ich Ro sja, by li za swo -
ją pol skość oraz zry wy na ro do we sro -
dze i bez względ nie roz li cza ni, nie wo le -
ni, ru sy fi ko wa ni, a tak że eks ter mi no -
wa ni naj okrut niej i naj per fid niej. Tak
by ło przez 123 la ta car skie go za bo ru,
za bol sze wi ków, w okre sie lat 1939-41
i póź niej, aż do roz pa du ZSRR. Do pie ro
ta zmia na za owo co wa ła po wsta niem
i roz kwi tem tu dzia łal no ści pol skiej
przy głę bo ko skry wa nej, wy ide ali zo wa -
nej na dziei na jej swo bo dę. 

Trze ba pa mię tać, że Po la cy któ rzy
do te go okre su do trwa li, sta no wi li
gru pę szcze gól nie wy so kiej pró by.
Ogo ło ce ni z in te li gen cji, któ ra w okre -
sie II Rzecz po spo li tej sta no wi ła jej
spo łecz no -pań stwo wą struk tu rę, z le -
d wie szcząt kiem Ko ścio ła ka to lic kie -
go, pra wie bez wszyst kie go co sta no -
wi ło du cho wo -ma te rial ne pol skie
pod ło że, a tak że z za blo ko wa ną wię -

zią ro dzin ną i krew nych, któ rzy zna -
leź li się w Pol sce i po za ZSRR – prze -
trwa li wszyst ko. W swo jej pol sko ści
by li naj tward si, naj bar dziej wro śnię ci
w bra sław ską zie mię.

W ja ki spo sób od ra dza ły się
pol skie struk tu ry 
na Bra sławsz czyź nie?

W 1990 r. zor ga ni zo wał się Zwią zek
Po la ków na Bia ło ru si, spraw ny i dy na -
micz ny ich or ga ni za tor, roz wi ja jąc rów -
nież i tu swo ją struk tu rę. Z na pły wa ją -
cej licz nie po mo cy za gra nicz nej,
w 1995 r. przy ję to skład ki by łych żoł -
nie rzy Ar mii Kra jo wej, fi na li zu jąc z te -
go za kup bu dyn ku na Dom Po la ka, któ -
ry przy jął funk cję cen trum pra cy po lo -
nij nej w re jo nie. Po wsta wa ły też licz nie
i roz wi ja ły swo ją dzia łal ność w róż nych
miej sco wo ściach pol skie ze spo ły ar ty -
stycz ne, roz sze rza ła się szkol na na uka
j. pol skie go mło dzie ży i do ro słych.
W kul mi na cyj nym okre sie 2005 r.
w 14 szko łach po bie ra ło ją po nad 700
uczniów. Wie le mło dzie ży wy jeż dża ło
na wa ka cje do Pol ski. Rów no le gle pro -
wa dzo no rów nież pra ce zwią za ne
z iden ty fi ka cją i przy wra ca niem
Miejsc Pol skiej Pa mię ci. Okres woj ny
wy peł nia ła tu trud na kon spi ra cja bo ga -
ta w dzia łal ność nie pod le gło ścio wą.

Tu w la tach 1942-43 zor ga ni zo wa -
no ba zę i dzia łal ność bo jo wą w ob sza -
rze Wi leńsz czy zny i Ło twy V Od cin ka
Wy dzie lo nej Or ga ni za cji Dy wer syj nej
AK „Wa chlarz”, tu sfor mo wa ły się
i dzia ła ły dwie bry ga dy par ty zanc kie
AK. Wszy scy na ze wnątrz przyj mo -
wa li to z bez li to sną wro go ścią, przede
wszyst kim hi tle row cy i par ty zant ka
oraz woj ska ra dziec kie. 

Jak wy glą da bra sław ska 
pol ska spo łecz ność obec nie?

W 11 bia ło ru skich szko łach pań -
stwo wych, uczy się ję zy ka pol skie go

ok. 150 pol skich dzie ci, w do bro wol -
nym, nad obo wiąz ko wym pro gra mie
1 go dzi ny ty go dnio wo. To dla nich
znacz nie zwięk szo ny trud, ale nie re -
zy gnu ją. Trwa ją przy tym, oni i ich
ro dzi ny, choć od szedł od j. pol skie go
rów nież Ko ściół ka to lic ki. Od ro dzo ny
tu przy wiel kim pol skim wspar ciu
i głów nie si ła mi pol skich księ ży,
przez wie ki osto ja pol sko ści, za mie nił
te raz w ko mu ni ka cji swój ję zyk
na bia ło ru ski. Jesz cze tam w pa ra -
fiach, gdzie od pra wia się Msze św.
w ję zy ku pol skim, do ty czy to tyl ko
ści słej li tur gii, wszyst ko po zo sta łe
a więc np. ogło sze nia pa ra fial ne gło si
się po bia ło ru sku. Naj in tym niej sze
w ka to lic kich ob co wa niach, spo wiedź
Po la ka, je go ka płan, rów nież rdzen ny
przy by ły z Ma cie rzy ro dak, przyj mu -
je po bia ło ru sku, od stę pu jąc od te go
tyl ko w skraj nych przy pad kach
i wiel ką nie chę cią. 

Na Bra sławsz czyź nie za nikł rów -
nież ję zyk pol ski z po wszech nej ko -
mu ni ka cji i za stą pił go ję zyk ro syj ski. 

Ale na dal ży we są ma rze nia
o po wro cie do Ma cie rzy?

Młod sze po ko le nia wi dzą to już
ina czej, uczą się w szko łach bia ło ru -
skich a wcze śniej w ro syj skich. Po zo -
sta jąc tu mu szą my śleć o swo im roz -
wo ju, sta bi li za cji i pra cy. Pla nu jąc
wy jazd za gra nicz ny za wy kształ ce -
niem lub pra cą, do dat ko wy wy si łek
kon cen tru ją na przy dat nym przy tym
ję zy ku ob cym. Ję zyk pol ski nie wy -
róż nia się w tym naj wyż szy mi pre fe -
ren cja mi, choć Kar ta Po la ka sprzy ja
tym, któ rzy swo je dą że nia wią żą
z Pol ską. Te mat na szych ro da ków
w Bia ło ru si wy brzmiał też ostat nio
gło śno i dra ma tycz nie na IV Zjeź dzie
Po lo nii i Po la ków z Za gra ni cy za spra -
wą li stu otwar te go nie za leż ne go
Związ ku Po la ków na Bia ło ru si. Na le -

Brasławszczyzna 
– miejsce szczególne
Brasławszczyzna 
– miejsce szczególne
Powiat Legionowski i miasto Legionowo współpracują z Krajowym
stowarzyszeniem Brasławian – organizacją, która wspiera Polaków
mieszkających na Białorusi. Rozmawiamy z prezesem stowarzyszenia 
Władysławem Krawczukiem.

Ubiegłoroczny sukces i ogromne zainteresowanie
gimnazjalistów nauką w klasach dwujęzycznych przy 
LO im. M. Konopnickiej skłonił władze powiatowe do
umożliwienia nauki z przedmiotami w języku angielskim
również kandydatom na licealistów. 

Klasa dwujęzyczna w Liceum
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75. rocznica mordu w Palmirach
W tym roku mija 75 lat od tragicznych wydarzeń, w wyniku których hitlerowscy okupanci zamordowali w Palmirach 191 mieszkańców Legionowa i miejscowości
dziś należących do powiatu legionowskiego.

O
krą gła rocz ni ca jest oka zją
do przy wo ła nia w pa mię ci zna -
nych z imie nia i na zwi ska ofiar,

ale rów nież pod ję cia pró by po zna nia
toż sa mo ści osób za mor do wa nych, do -
tąd nie zi den ty fi ko wa nych. Jest pew -
nym, że ce lem oku pan ta by ło wy eli -
mi no wa nie pol skich elit – lu dzi, któ -
rzy od bu do wy wa li i two rzy li nie pod -
le głe pań stwo, tak że na po zio mie lo -
kal nym. Za da nie opraw com uła twia ła
licz na spo łecz ność nie miec ka osie -
dlo na w Le gio no wie i oko li cach
na dłu go przed wy bu chem II woj ny
świa to wej. To wła śnie lo kal ni zwo len -
ni cy Hi tle ra – Niem cy i volks deut -
sche – po wkro cze niu je go wojsk
do Pol ski stwo rzy li li sty osób „prze -
zna czo nych do wy eli mi no wa nia”. To
oni spo wo do wa li, że mord w Pal mi -
rach był szcze gól nie bo le snym dla na -
szej spo łecz no ści lo kal nej cio sem.

Na po cząt ku oku pa cji Niem cy jesz -
cze pró bo wa li two rzyć po zo ry dzia ła -
nia zgod nie z pra wem mię dzy na ro do -
wym. Aby do ko nać eg ze ku cji, po trze -
bo wa li pre tek stu. W tym ce lu w lu -
tym 1940 r. volks deut sche Dre ger,
Korcz i Stup nic ki zor ga ni zo wa li za -
mach na wój ta Le gio no wa. Od po wie -
dzial ność za ten czyn spa dła na Po la -
ków. Niem cy w od we cie 26 lu te go
aresz to wa li, wy wieź li do Pal mir i roz -
strze la li 191 na szych ro da ków i kra jan.

Do eks ter mi na cji zo sta li wy zna cze -
ni naj wy bit niej si Po la cy – za ło ży cie le
mia sta, dzia ła cze, dzię ki któ rym po -
wsta ła gmi na Le gio no wo i ci, któ rzy
wal nie przy czy ni li się do roz wo ju po -
zo sta łych miej sco wo ści w na szym re -
gio nie. By li to głów nie urzęd ni cy, woj -
sko wi, rze mieśl ni cy, le ka rze i oso by
z wyż szym wy kształ ce niem. W pal -
mir skim le sie zgi nę li m. in.: wójt Le -
gio no wa Mi ko łaj Bo żym z sy nem Jó -
ze fem, bo ha ter woj ny 1920 r. kpt.
Hen ryk Star czew ski z Ja błon ny, na -

czel ny le karz gar ni zo nu Le gio no wo
ppłk dr Ju lian Mer mon, wła ści ciel
Wy twór ni Wy ro bów Be to no wych Jan
Gór czyń ski. 

Upa mięt nić ofia rę
Pra ce ma ją ce na ce lu zba da nie

zbrod ni i god ny po chó wek jej ofiar roz -
po czę ły się tuż po woj nie. Eks hu ma cję
prze pro wa dzi li pra cow ni cy Pol skie go
Czer wo ne go Krzy ża, przy wspar ciu
oko licz nych miesz kań ców oraz służ by
le śnej, któ ra pod czas oku pa cji, z na ra -
że niem ży cia, ozna cza ła miej sca eg ze -
ku cji. W „do łach śmier ci” od na le zio no
w su mie po nad 1700 ciał. Nie ste ty tyl -
ko 576 z nich uda ło się zi den ty fi ko wać.
Cmen tarz zor ga ni zo wa no w bez po śred -
nim są siedz twie miejsc, gdzie hi tle row -
cy do ko ny wa li mor dów i za ko py wa li
cia ła ofiar. Spo czę ły na nim szcząt ki
ofiar zna le zio ne za rów no w pal mir skim
le sie, jak i w naj bliż szej oko li cy.

Obec nie na cmen ta rzu -mau zo leum
w Pal mi rach po mor do wa nych le gio -
no wian i miesz kań ców oko licz nych
miej sco wo ści upa mięt nia kwa te ra I,
rzę dy XI i XVI. Gro ba mi opie ku ją się
m.in. śro do wi ska kom ba tanc kie, har -
ce rze i urzę dy. Na te re nie ne kro po lii
znaj du je się rów nież mu zeum, gdzie
zgro ma dzo no część przed mio tów wy -
do by tych z ma so wych gro bów oraz
in ne świa dec twa tej zbrod ni – m.in.
ze zna nia na ocz nych świad ków.

Pod ko niec lat 50. ka pe lan le gio -
now skie go gar ni zo nu woj sko we go,
ksiądz płk Jan Mru gacz spro wa dził
z Pal mir do Le gio no wa, w asy ście har -
ce rzy i woj ska, sym bo licz ną urnę
z pro cha mi po mor do wa nych. Zo sta ła
ona wmu ro wa na, wraz z pa miąt ko wą
ta bli cą z ciem no sza re go gra ni tu,
w ścia nę ko ścio ła gar ni zo no we go pw.
św. Jó ze fa Ob lu bień ca NMP. Uro czy -
ste od sło nię cie i po świę ce nie ta bli cy
od by ło się w 1958 r.

Co ro ku, 26 lu te go, de le ga cja spo łe -
czeń stwa i władz sa mo rzą do wych Le -
gio no wa uda je się na cmen tarz w Pal -
mi rach, skła da kwia ty i za pa la zni -
cze, ka płan pro wa dzi mo dli twę za po -
mor do wa nych.

Szcze gól na uro czy stość
Okrą gła 75. rocz ni ca mor du do ko -

na ne go na miesz kań cach Le gio no wa
i miej sco wo ści po ło żo nych na te re nie
obec ne go po wia tu le gio now skie go zo -
sta nie uczczo na uro czy ście – z udzia -
łem sta ro sty Ja na Grab ca, pre zy den ta
Ro ma na Smo go rzew skie go, przed sta -
wi cie li sej mu RP, władz wo je wódz -
kich, woj ska i in nych służb mun du ro -
wych. Bę dą w niej uczest ni czy ły śro -
do wi ska kom ba tanc kie i de le ga cje
szkół z ca łe go po wia tu. Oprócz zło że -
nia kwia tów, od da nia hoł du ofia rom,
za pa le nia zni czy oraz mo dli twy
za zmar łych w pro gra mie uwzględ -
nio no zwie dza nie mu zeum, w któ rym
ze bra ne są świa dec twa wszyst kich
mor dów do ko na nych przez hi tle row -
ców w pal mir skim le sie.

Rocz ni ca mor du w pal mir skim le sie
jest rów nież oka zją do pro pa go wa nia
dzia łań ma ją cych na ce lu po sze rze nie
wie dzy o tym wy da rze niu. Szcze gól -
nie waż ne są wy sił ki zmie rza ją ce
do po zna nia na zwisk ofiar, któ re do tej
po ry nie zo sta ły zi den ty fi ko wa ne. Oso -
by po sia da ją ce choć szcząt ko wą wie -
dzę na te mat aresz to wań, ja kie prze -
pro wa dzi li w Le gio no wie i oko li cach
Niem cy przed i w dniu 26 lu te go 1940
r., mo gą zgła szać się do Mu zeum Hi -
sto rycz ne go w Le gio no wie. Pro si my
o kon takt z kie row ni kiem fi lii „Pia ski”
Mi ro sła wem Pa ku łą ma ilo wo, pod ad -
res mi ro slaw.pa ku la@mu zeum.le gio -
no wo.pl  lub te le fo nicz nie, pod nr
22 378 33 54.

Ma RiusZ KRa sZeW sKi
WOJ CieCH Jeu te 
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Kurier

Po raz drugi wybierzemy
sportowca Roku Powiatu

Legionowskiego. 
Do tegorocznej edycji

zgłoszonych zostało ośmioro
kandydatów do tego tytułu.

Poniżej prezentujemy 
ich sylwetki.

K
an dy da tu ry spor tow ców, któ rzy
Wa szym zda niem za słu gu ją
na ty tuł Spor tow ca Ro ku 2014 Po -

wia tu Le gio now skie go moż na by ło
zgła szać do 13 lu te go. Te raz czas, by po -
znać pre ten den tów do te go ty tu łu i od -
dać głos na swo je go fa wo ry ta. Po ni żej
pre zen tu je my kan dy da tów, a de cy zję
po zo sta wia my Pań stwu. Gło so wa nie
roz po czę ło się 23 lu te go i po trwa do 31
mar ca 2015 r. Gło sy na swo ich fa wo ry -
tów moż na od da wać na trzy spo so by:

• po przez wy sła nie ku po nu wy cię te -
go z lo kal nej pra sy,

• po przez wrzu ce nie ku po nu do jed -
nej z roz sta wio nych na te re nie po -
wia tu le gio now skie go urn, 

• po przez In ter net -Ser wis spo łecz -
no ścio wy Fa ce bo ok,
Re gu la min ple bi scy tu oraz pre zen -

ta cje kan dy da tów do ty tu łu Spor tow -
ca Ro ku 2014 zna leźć moż na rów nież
na stro nie po wiat -le gio now ski.pl.

JO aN Na KaJ Da NO WiCZ

Aga ta Bła żew ska
Aga ta ma 17 lat, jest
uczen ni cą dru giej kla -
sy Li ceum Ogól no -
kształ cą ce go Mi strzo -
stwa Spor to we go
w War sza wie. Jej hob -
by to wind sur fing, wa -

ke bo ar ding, pły wa nie, ko lar stwo, snow -
bo ard, że glar stwo, czy ta nie ksią żek.
Aga ta jest spor tow cem wszech stron -
nym, osią ga ją cym suk ce sy za rów no
w że glar stwie, jak i snow bo ar dzie. Mi -
mo mło de go wie ku jej do ko na nia są im -
po nu ją ce: 3 zło te me da le Mi strzostw
Pol ski Ju nio rów (SBX, PGS, KOM)
w 2012 ro ku, zlo ty, srebr ny i brą zo wy
me dal w Mi strzo stwach Pol ski Ju nio rów
w 2013 ro ku (SBX, PSL, PGS), 6. miej sce
w Mi strzo stwach Pol ski Ko biet (że glar -
stwo, 420) w 2012 ro ku. Aga ta wciąż się
roz wi ja, o czym świad czą jej osią gnię cia
w 2014 ro ku. Jej pa sja mo że być wzo -
rem dla mło dzie ży i wi zy tów ką Po wia tu
Le gio now skie go.

Osią gnię cia Aga ty w 2014 ro ku:
3. miej sce w Mi strzo stwach Pol -
ski 420 (że glar stwo)
2. miej sce w Pu cha rze PZŻ 420 (że -
glar stwo)
Zło ty me dal w Mi strzo stwach Pol ski
Ju nio rów (snow bo ard cross)

Emil Do bro wol ski
Emil ma 29, od osiem -
na stu lat tre nu je bie -
ga nie. Od 2010 ro ku
od no si suk ce sy
na Mi strzo stwach Pol -
ski. In te re su je się mu -
zy ką i spor tem.

Emil o so bie, swo jej pa sji, tre nin -
gach i pla nach:
W ze szłym ro ku zdo by łem trzy me da -
le Mi strzostw Pol ski w ka te go rii se -
nior, po pra wi łem re kor dy ży cio we
na dy stan sach od 5000 m do ma ra to -
nu, po za tym na dy stan sie ma ra to nu
mam Mi strzow ską Kla sę Spor to wą.

Osią gnię cia Emi la w 2014 r.:
srebr ny me dal Mi strzostw Pol ski
w Ma ra to nie

brą zo wy me dal Mi strzostw Pol ski
w bie gu na 10km
srebr ny me dal Mi strzostw Pol ski
w bie gach prze ła jo wych
III miej sce na 10km w bie gu „Bie gnij
War sza wo” (pierw szy Po lak)
II miej sce w Ma ra to nie w Po zna niu
(pierw szy Po lak)

Jo an na Ka czyń ska
Jo an na ma 30 lat. Jej
nie od łącz ną pa sją
jest sport. Do tych czas
tre no wa ła lek ko atle -
ty kę, pły wa nie, ka ra -
te. Od 10 lat tre nu je
kul tu ry sty kę i fit -

ness. Od trzech lat jest czyn nym za -
wod ni kiem. Po za tym jest tak że tre ne -
rem per so nal nym, fi zjo te ra peu tą, in -
struk to rem WOPR i in struk to rem fit -
ness. vU wiel bia po dró że, do bre ki no,
książ ki i go to wa nie.

Jo an na o so bie, swo jej pa sji, tre nin -
gach i pla nach:
Tym Ple bi scy tem chcia ła bym po ka zać,
że ten sport jest pięk ny. Star tu ję
od 2013 ro ku i od ra zu zdo by łam Mi -
strzo stwo Pol ski. Chcia ła bym tak że za -
wal czyć na are nie mię dzy na ro do wej.

Osią gnię cia Jo an ny w 2014 r.:
Mi strzo stwo Pol ski w Fit ness Bi ki ni
7 miej sce na Mi strzo stwach Eu ro py
w Fit ness Bi ki ni.

Pa weł Ko za rzew ski
Pa weł ma 28 lat, po -
cho dzi z nie wiel kiej
miej sco wo ści Za le sie
Bo ro we w gmi nie Se -
rock.
Wcze śniej za pa lo ny
mo to cy kli sta, obec nie

za pa lo ny pi lot mo to pa ra lot nio wy.
Od 2013 ro ku rów nież pi lot Mo to pa ra -
lot nio wej Ka dry Na ro do wej PPG.
Oprócz mo to pa ra lot ni i mo to cy kli in te -
re su je się rów nież fo to gra fią.

Pa weł o so bie, swo jej pa sji, tre nin -
gach i pla nach:
Mo to pa ra lot niar stwo upra wiam od 2,5
ro ku. Du ża de ter mi na cja oraz wie le

wy rze czeń po zwo li ło mi do łą czyć
w tak krót kim cza sie do świa to wej czo -
łów ki. Je stem dwu krot nym dru ży no -
wym mi strzem świa ta. Od za wsze
utoż sa miam się z miej sco wo ścią, z któ -
rej po cho dzę, gmi ną oraz po wia tem.
La ta nie sta ło się dla mnie czymś wię -
cej niż tyl ko pa sją.
Sta ram się za ra żać tym spor tem naj -
młod szych, or ga ni zu jąc spo ta nia pro
bo no w przed szko lach i szko łach na te -
re nie ca łe go po wia tu. Chęt nie uczest -
ni czę w im pre zach pla ne ro wych
w swo jej gmi nie gdzie oprócz pre zen -
ta cji sprzę tu za wod ni cze go wy ko nu ję
krót kie po ka zy. Je stem wo lon ta riu -
szem fun da cji „Mam ma rze nie”, w któ -
rej speł nia my ma rze nia naj młod szych
do ty czą ce la ta nia.

Osią gnię cia Paw ła w 2014 ro ku:
Zło ty me dal – VIII Mo to pa ra lot nio we
Mi strzo stwa Świa ta Mat ko pusz ta/Wę -
gry 2014 w dru ży nie
Srebr ny me dal – VIII Mo to pa ra lot nio -
we Mi strzo stwa Świa ta Mat ko pusz -
cza/Wę gry 2014 – kat. dru żyn PF1
Zło ty me dal – kla sa PF1 XV Mi kro lo to -
we Mi strzo stwa Pod la skie go Kon tak -
ty 2014
II miej sce kla sa PF1 Ga li ny 2014
udział w po ka zach „Pik nik Szy bow co -
wy” Lesz no 2014

Ma dle na Kra tiuk
Ma dle na tre nu je pod -
no sze nie cię ża rów.
Sport ukie run ko wał
jej ży cie, dla te go jest
na uczy cie lem wy cho -
wa nia fi zycz ne go
w dwóch szko łach

oraz tre ne rem w wio dą cej dys cy pli nie
spor tu. Jej dru gą pa sją są jed no śla dy,
uzu peł nia ją sport i two rzą pe wien styl
ży cia.

Ma dle na o so bie, swo jej pa sji, tre -
nin gach i pla nach:
Spor ty in dy wi du al ne nie są tak po pu -
lar ne w Pol sce, jak dru ży no we. Trud no
jest się prze bić przez erę gier ze spo ło -
wych, je że li cho dzi o po zy ska nie za in -
te re so wa nia ki bi ców i spon so rów,
w szcze gól no ści, gdy jest się ko bie tą.

„Cięż ka pra ca jest klu czem do suk ce su,
aby go osią gnąć pierw sze, co mu sisz
zro bić, to za ko chać się w cięż kiej pra -
cy” – to jed nak mnie nie de mo ty wu je. 
Naj trud niej wy glą da ją przy go to wa nia
do za wo dów w „sprzę cie”, po nie waż
wte dy za an ga żo wa nie wzra sta do kil -
ku osób na tre nin gu do jed ne go za wod -
ni ka. Wów czas za kła da ny jest cia sny
„sprzęt” wspo ma ga ją cy da ny bój. Nie
jest on obo jęt ny dla cia ła za wod ni ka,
po wo du je roz le głe si nia ki, ob tar cia,
cza sem na wet ra ny.

Osią gnię cia Ma dle ny w 2014 r.:
I miej sce w Pu cha rze Pol ski w Wy ci -
ska niu Sztan gi Le żąc
III miej sce na Mi strzo stwach Pol ski
w Wy ci ska niu Sztan gi Le żąc
III miej sce na Mi strzo stwach Pol ski
w Trój bo ju Si ło wym Kla sycz nym.

Ka mil Otow ski
Ka mil ma 15 lat, jest
oso bą z nie peł no -
spraw no ścią ru cho -
wą. Je go za in te re so -
wa nia to sport
– w szcze gól no ści
pił ka noż na, a tak że

hi sto ria II Woj ny Świa to wej.
Ak tu al nie skla sy fi ko wa ny jest w kla sie
star to wej S -3 na trze cim miej scu
w ran kin gu świa to wym i dru gim miej -
scu w ran kin gu eu ro pej skim na 100 m
sty lem grzbie to wym. Po mi mo nie peł -
no spraw no ści ru cho wej sta ra się, aby
nie by ło dla nie go rze czy nie moż li -
wych.

Osią gnię cia Ka mi la w 2014 r.:
czte ry srebr ne me da le na Mi strzo -
stwach Hisz pa nii w kla sie star to wej S -
-3 (50 m sty lem do wol nym, 50 m sty -
lem grzbie to wym, 100m sty lem do wol -
nym i 100m sty lem grzbie to wym)
srebr ny me dal na Mi strzo stwach Pol -
ski w kla sie star to wej S -3
zło ty me dal na Mi strzo stwach Pol ski
w szta fe cie 4x50m sty lem do wol nym
po wo ła nie do ka dry na ro do wej na 2015
rok

Mi chał Perl
Mi chał jest uczniem kla sy ma tu ral nej

Li ceum Sa le zjań skie -
go w Le gio no wie. In -
te re su je się fi zjo te ra -
pią, ma sa żem lecz ni -
czym. Lu bi ry wa li za -
cję w róż nych dzie -
dzi nach np. gry kom -

pu te ro we i in ne sport. Je go naj waż -
niej szą pa sją od 11 lat jest pły wa nie.

Mi chał o so bie, swo jej pa sji, tre nin -
gach i pla nach:
Wie le lat cze ka łem na tak uda ny se zon
spor to wy, pod czas któ re go od nio słem
spek ta ku lar ny suk ces w kla sy fi ka cji
koń co wej Pu cha ru Pol ski, a tak że
pierw szy w ka rie rze me dal na Mi strzo -
stwach Pol ski Ju nio rów 17-18-let nich.

Osią gnię cia Mi cha ła w 2014 r.:
zwy cię stwo w Pu cha rze Pol ski w pły -
wa niu w se zo nie 2013/14 w ka te go rii
Ju nior 17-18 lat
brą zo wy me dal Ogól no pol skiej Olim -
pia dy Mło dzie ży – Mi strzostw Pol ski
Ju nio rów 17-18 lat w kon ku ren cji 50 m
sty lem kla sycz nym
srebr ny me dal ISM w Ber li nie w kon -
ku ren cji 50 m sty lem kla sycz nym
w ka te go rii Ju nior.

Da wid Szu lich
Da wid (24 l.) to stu -
dent pra wa na Aka de -
mii Le ona Koź miń -
skie go w War sza wie.
Po sia dacz naj lep sze -
go cza su w hi sto rii
Pol ski na 100 i 50 me -

trów sty lem kla sycz nym w pły wa niu.
In te re su je się mo to ry za cją, no win ka mi
tech nicz ny mi, spor ta mi sa mo cho do wy -
mi. Ko cha zdro wą ry wa li za cję w róż -
nych dzie dzi nach np. go kar ty, bi lard,
gry kom pu te ro we, spor ty. Naj waż niej -
szą pa sją i jed no cze śnie pra cą od 15 lat
jest pły wa nie.

Osią gnię cia Da wi da w 2014 ro ku:
Mistrz Pol ski na dy stan sie 50m sty lem
kla sycz nym na głów nych Mi strzo -
stwach Pol ski Se nio rów
Mistrz Pol ski na dy stan sie 100 m sty -
lem kla sycz nym na zi mo wych Mi strzo -
stwach Pol ski Se nio rów.

Wybierz sportowca roku 2014


